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STUDIU DE FEZABILITATE CONSTRUIREA A 50 DE LOCUINTE SOCIALE iN CARTIERUL GRKO

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii
1.1. Denumirea obiectivului de investitii:

”Construirea a 50 de locuinte sociale in cartierul Orks”
1.2. Ordonator principal de credite/investitor

Primar Antal Arpad-Andras / Municipiul Sfantu Gheorghe
1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar)

1.4. Beneficiarul investitiei

Municipiul Sfantu Gheorghe

1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate

BLIPSZ SRL, CUI: RO 18756628; J12/2007/2006

str. Aurel Suciu, nr.20/10, Cluj-Napoca

COD CAEN: 7111

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil)
privind situatia actuald, necesitatea si oportunitatea promovarii obiectivului de
investitii si scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analiza

Nu este cazul

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare

Asociatia Grupul de Dezvoltare Locala Sepsi s-a infiintat cu scopul realizarii si implementarii a Strategiei de
Dezvoltare Locala (SDL) prin mecanismul de Dezvoltare Locala aflata sub Responsabilitatea Comunitatii
(DLRC). Pe teritoriul de interventie a Strategiei de Dezvoltare Locala (SDL), arie ce este aproape identica cu
raza Municipiului Sfantu Gheorghe, au fost identificate trei zone urbane marginalizate (ZUM), zone in care
parteneriatul GAL Sepsi propune si intentioneaza sa implementeze interventiile incluse Tn Strategie:
ZUM 1 Orks;
ZUM 2 Cartierul Ciucului (o parte semnificativa a acestuia);
ZUM 3 Campul Frumos.
Obiectivul general a Strategiei de Dezvoltare Locala (SDL) este reducerea pana in anul 2023 a numarului de
persoane aflate in risc de sdricie si excluziune social3 in cele trei zone urbane marginalizate (ZUM 1 Orké,
ZUM 2 Cartierul Ciucului, ZUM 3 Campul Frumos), prin imbunatatirea calitatii vietii, cresterea coeziunii
sociale, imbunatatirea mediului de viata si stimularea vietii economice. SDL-ul contine un plan de actiune a
carui obiective si interventii sunt categorizate pe: infrastructura, spatii publice urbane, locuire, ocupare,
educatie, acces la servicii, cresterea coeziunii sociale si imagine publica.
Studiul de referinta — metodologia de analiza a SDL
Baza empirica a Strategiei de Dezvoltare Locala este in Studiul de referinta — analiza sociologica a populatiei
de pe aria de interventie a SDL, ce a fost realizata in doua etape. Prima in luna mai 2016, iar a doua in
noiembrie a anului 2017. Tn Cartierul Ciucului (ZUM 2) sondajul sociologic (cu metodologie mixt3: cvalitativ
si cantitativ) s-a desfasurat intre 7-17 mai 2016, pe un esantion reprezentativ in randul locuitorilor care au
implinit varsta de 15 ani. De asemenea, conform metodologiei mixte, au fost realizate in cadrul aceasi
cercetari un numar de 4 interviuri de grup si 6 interviuri individuale, pentru o cunoastere mai profunda a
circumstantelor sociale caracteristice zonei.
Apoi in noiembrie 2017 s-a desfasurat al doilea studiu empiric (cu metoda mixa) in gospodariile a cartierelor
Orké si Campul Frumos (245 pe numar, 188 in ZUM 1 si 57 in ZUM 3). Esantionarea a tinut cont de
compozitia etnica a familiilor rezidente (maghiard, romana si roma), iar sondajul — pe langa colectarea
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informatilor de baza a familiilor — a pus accentul asupra conditiilor de locuit si trai, scopul fiind identificarea
nevoilor de baza a acestora.

Dupa finalizarea Studiului de referinta, in mod complementar au fost solicitate si analizate bazele de data a
autoritati locale, precum si a Institutului National de Statistica (INS). Astfel rezultatele analizei sociologice au
fost corelate si verificate — atat in contextul regional cat si in cel national. Rezultatele studiului au confirmat
statutul cele trei zone din Sfantu Gheorghe — conform criteriilor nationale — ca fiind Zone Urbane
Marginalizate (ZUM).

Principalele surse de finantare a programului DLRC

Interventiile incluse n Strategia de Dezvoltare Locala (SDL) cu scopul abordarii problemelor analizate si
identificate in Studiul de Referinta sunt multisectoriale si integrate, iar investitiile si sursele de finantare
complementare.

Din Programul Operational Regional (POR Axa Prioritara 9) se vor finanta investitiile Tn

Infrastructura stradala — construirea si modernizarea retelei de drum;

Infrastructura de apa si canal;

Infrastructura de locuire — construirea/reabilitarea/modernizarea locuintelor sociale;

Infrastructura de sanatate, servicii sociale — reabilitarea/modernizarea centrelor comunitare integrate
medico/sociale;

Infrastructura de educatie — construirea/reabilitarea/modernizarea de unitati de invatdmant preuniversitar
(crese, gradinite, scoli primare, scoli gimnaziale etc.);

Amenajari ale spatiului urban degradat al comunitatii defavorizate — constructia/reabilitarea/modernizarea
cladirilor pentru a gazdui diferite activitati sociale, comunitare, culturale, agrement si sport etc.;
Crearea/reabilitarea/modernizarea spatiilor publice urbane.

Din Programul Operational Capital Uman (POCU Obiectiv Specific 5.1) se vor finanta masurile soft in
domeniile

Educatie — cresterea accesului si participarii in educatia timpurie/invatamant primar si secundar, inclusiv
programe de a Doua sansa si reducerea parasirii timpurii a scolii;

Ocupatie — sprijin pentru accesul si/sau participarea in piata muncii prin servicii de ocupare, subventionarea
angajatorilor, participarea la programe de ucenicie si stagii, sustinerea antreprenoriatului, inclusiv a ocuparii
pe cont-propriu si a economiei sociale de insertie etc;

Dezvoltarea si furnizarea serviciilor sociale/medicale/medico-sociale si a asistentei sociale;

Promovarea principiilor de egalitate de sansa, prin combaterea discrimindrii si a fenomenului de segregare.
Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala este finantata din trei surse: pe langa fondurile accesibile din
cele doua programe operationale: Program Operational Capital Uman (POCU) si Program Operational
Regional (POR) putem vorbi si de contributia statului roman — complementar fondurilor europene, si despre
sursele proprii al Asociatiei Grup de Actiune Locala Sepsi. Interventiile pot fi categorizate pe 8 teme
principale — obiective specifice (OS), care sunt urmatoarele:

OS1. Infrastructura

Dezvoltarea infrastructurii de baza in zonele urbane marginalizate ale municipiului Sfantu Gheorghe prin:
crearea, reabilitarea si modernizarea spatiilor publice urbane-strazi nemodernizate (ZUM 1);

reabilitarea, modernizarea utilitatilor publice (ap3, canal) (ZUM 1);

campanie de constientizare privind siguranta rutiera (ZUM 1);

0S2. Spatii publice urbane

Dezvoltarea functionala a spatiilor publice urbane pentru imbunatatirea calitatii vietii in folosul unei
comunitati responsabile prin:

amenajarea spatiului urban degradat al comunitatii defavorizate (ZUM 1, 3);

reabilitarea si modernizarea zonelor verzi, terenuri de joaca, terenuri abandonate, zone pietonale (ZUM 1);
campanii de responsabilizare a cetatenilor in ceea ce priveste utilizarea infrastructurii si spatiului public
(ZuM 1, 2, 3);

0S3. Locuire

Tmbunétitirea conditiilor de locuire pentru persoanele aflate in risc de sdricie sau excluziune social3 prin:
construirea locuintelor sociale (ZUM 1);
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reabilitarea si modernizarea locuintelor sociale (ZUM 3);
activitati de asistenta juridica pentru reglementari acte de proprietate locuinte (ZUM 1);
activitati de dezvoltare a spiritului comunitar asociativ prin infiintare de asociatie de locatari (ZUM 3);

0S4. Ocupare

Dezvoltarea resurselor umane si cresterea ocuparii prin:

cresterea gradului de acces si de mentinere pe piata muncii prin furnizarea de servicii si masuri de orientare
si consiliere la nivelul comunitatii (ZUM 1, 2, 3);

activitati de sustinerea antreprenoriatului si a crearii de noi locuri de munca, inclusiv afaceri nou infiintate
(zuM 1, 2, 3);

servicii de mediere a locului de munca (ZUM 1, 2, 3);

locuri de munca subventionate (ZUM 1, 2, 3);

cursuri de formare profesionala (ZUM 1, 2, 3);

0OS5. Educatie

Tmbunétitirea nivelului de educatie al populatiei din comunitatile marginalizate prin:

construirea, reabilitarea si modernizarea a unitatilor de invatamant prescolar (gradinite —ZUM 1)
programe de alfabetizare (ZUM 1, 2, 3);

programe de educatie parentala si consiliere (ZUM 1, 2, 3);

programe de tip “"A doua sansa” (ZUM 1, 2, 3);

campanii de promovare a desegregdrii scolare si combaterea abandonului scolar (ZUM 1, 2, 3);

masuri integrate impotriva segregarii scolare (ZUM 1, 2, 3);

educatie timpurie de nivel ante-prescolar si prescolar — ”Gradinita de vara” (ZUM 1, 2, 3);

cursuri de formare pentru cadre didactice (ZUM 1, 2, 3);

0S6. Acces la servicii

Cresterea accesului la servicii prin:

construirea si modernizarea centrelor comunitare integrate (medico-sociale) pentru a gazdui diferite
activitati sociale comunitare, culturale, agrement si sport (ZUM 1,2,3)

asigurarea serviciilor de baza atat sociale cat si servicii sanitare comunitare de ingrijire de prim nivel prin
crearea unui Centru Comunitar Integrat (CCl) care va oferi:

toalete si dusuri cu apa calda si rece in zona locuintelor deteriorate (ZUM 1);

servicii socio-educationale tip centru zi pentru copii, tineri (ZUM 1, 2, 3);

servicii de informare si consiliere pentru adulti (ZUM 1, 2, 3);

servici de dezvoltare comunitara (ZUM 1, 2, 3);

servicii socio-medicale (ZUM 1, 2);

servicii medicale (ZUM 1, 2);

Punct de Acces Public la informatii (ZUM 1, 2, 3);

acordari de asistenta juridica pentru reglementari acte (ZUM 1);

0S7. Comunitate

Cresterea coeziunii sociale, rezolvarea problemelor comunitatii printr-o abordare participativa, prin:
actiuni de facilitare si mediere pentru identificarea si consolidarea de parteneriate in randul comunitatii
(ZuM 1, 2, 3);

voluntariat pentru atingerea unor obiective comunitare (ZUM 1, 2, 3);

0S8. Imagine publica

Promovarea spiritului comunitar, a intelegerii reciproce precum si prevenirea si combaterea discriminarii
prin:

campanii de constientizare in mass media in vederea pregatirii procesului de desegregare si incluziune
sociala a persoanelor aflate in risc de saracie sau excluziune sociald de pe teritoriul celor trei zone urbane
marginalizate;

imbunatatirea imaginii zonei la nivelul locuitorilor municipiului (ZUM 1, 2, 3);

sedinte publice pentru a informa si a consulta comunitatea cu privire la activitatile desfasurate in zona (ZUM
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1,2,3);

Astfel, se constata un interes ridicat in cadrul politicii de dezvoltare a municipiului pentru promovarea
incluziunii sociale si imbunatatirea calitatii vietii Tn zonele marginalizate.

2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor
Cartierul Orkd este una din cele 3 zone marginalizate identificate la nivelul municipiului Sf. Gheorghe, fiind
incadratd in categoria zonelor de tip mahala. Tn acest cartier oamenii locuiesc in casele construite de ei, de
cele mai multe ori ilegal, fara autorizatii, pe terenuri care nu le apartin. Accesul la utilitati lipseste aproape
n totalitate, foarte putine locuinte sunt bransate la reteaua de apa si canalizare existenta pe unele strazi.
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Cartierul Orké este zona locuitd 83,1% de persoane de etnie romd, structurati ca o comunitate omogend din
acest punct de vedere. Este 0 zona marginalizata in care populatia sufera de deprivare materiala severa. De
asemenea, este o comunitate segregata. Cladirile principale biserica, Scoala gimnaziala "Néri Szent Filop",
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Centrul multifunctional "Néri Szent Fllop" si “Casa alba” (sediu a Asociatiei Amenca). Interesant este c3,
cartierul Kolcza, care este un cartier cu vile de lux, este situat in imediata vecinatate a cartierului Orkg.
Zona este situata la marginea muncipiului, nu are drum public decat pana la scoala din zona, strazile sunt
neasfaltate, neiluminate, cu sectiune ingusta. Nici o linie de transport local nu ajunge in comunitate. Nu
exista decat chiar la inceputul zonei retea de canalizare si ap3, la fel si reteaua de gaz. Nu sunt in zona
servicii publice de sanatate sau sociale. Scoala e destinata numai copiilor (romi) din comunitate. Prin
urmare putem valida ZUM 1 Orké ca fiind zon& segregata.

n ceea ce priveste distributia pe varste mentiondm ca in cart. Orké avem o populatie numeroasa de copii si
tineri, semnificativ peste media inregistrata la nivel de municipiu.

Conform datelor furnizate la cerere de INS, in cart. OrkS avem un numér de 518 de gospodarii in 526
locuinte (din care 520 private si 6 in proprietate publica). Dintre acestea, 66,2%, adica un numar de 353
locuinte intra n categoria locuintelor supra-aglomerate (<15,33 m2/persoana). lar in Campul Frumos avem
un numar de 139 de gospodarii in 141 de locuinte (din care 14 private si 127 in proprietate publica). Dintre
acestea, 84,4%, adica un numar de 119 locuinte intra in categoria locuintelor supra-aglomerate (<15,33
m2/persoana).

Tn studiul realizat, un calup de intrebéri se referd la conditiile fizice de trai in gospodarii.

n cart. Ork8, 76,1% din gospodarii sunt in proprietate fira a avea actele necesare doveditoare, 13,3% din
gospodarii sunt Tn proprietate cu acte doveditoare, 1,1% sunt mostenite si doar in 3,7% din gospodarii se
locuieste in chirie. Tn 50% din cazuri, gospoddria se afl3 pe teren public, in 20,7% se afl pe teren privat si in
20,2% se afla pe un teren aflat in proprietate.

n cart. Orké , 60,1% din gospodariile chestionate sunt compuse dintr-o o singura incipere, 36,2% din doua
incaperi si 3,2% din trei incdperi. De asemenea, 55,9% din gospodarii nu au bucatdrie, 96,8% nu au baie si
92% nu au WC in interiorul locuintei. 95,2% din locuinte sunt construite din caramida, 2,7% din lemn, 0,5%
din chirpici si 1,6% din alte materiale. De asemenea, 37,8% din gospodarii au pe jos pdmant batut, 30,3% au
beton, 24,5% au gresie sau parchet si 6,4% au dusumea. 54,8% din gospodarii au acoperis din tigla, 43,1%
din alte materiale si 0,8% din sindrila. 82,4% din locuinte sunt iluminate natural, insa celalalte 12,8% nu au
ferestre, nu au iluminat natural.

Dupa cum se poate observa conditiile de locuit sunt caracterizate prin supra-aglomerare si lipsa
dependintelor in casa (bucatarie, baie, WC), insa materialele pentru constructie folosite in constructia
caselor nu sunt dintre cele mai precare.

Privind accesul la utilititi, in cart. Orké 98,4% din locuinte sunt incélzite cu lemne si 1,6% cu gaz. 31,4% din
locuinte au contract de furnizare a curentului electric, 4,3% nu au contract, dar sunt conectati la retea si
24,5% nu au curent electric. 10,1% din locuinte au contract de furnizare a apei, 1,1% nu au contract, dar
sunt conectati la retea si 86,2% nu au apa curenta. 2,1% din locuinte au contract pentru acces la reteaua de
canalizare, 0,5% nu au contract, dar sunt conectati la retea si 93,6% nu au apa curenta. Au fosa septica
proprie 10,6% din gospodarii, iar 79,8% nu. Tn 9,6% din gospodirii este contract cu o firma de salubritate
pentru ridicarea gunoiului, 79,3% duc gunoiul la un depozit si Tn 10,6% din gospodarii gunoiul se Tmprastie
in jurul casei.

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung
privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii

Necesitatea investitiei este justificata de insuficienta numarului dotarilor si programelor destinate
personelor care necesita asistenta sociald. Fondul locativ destinat cazurilor sociale din municipiul Sfantu
Gheorghe este in prezent de 24 locuinte sociale si 138 locuinte tip garsoniera camin social fiind departe de
a acoperi nevoile populatiei aflata in saracie si risc de excluziune sociala.
Desi Tn municipiul Sfantu Gheorghe a existat o preocupare constanta a autoritatilor publice pentru
solutionarea problemei, conditiile de locuire precare si supraaglomerarea continua sa ramana printre cele
mai grave si urgente nevoi ale populatiei in special a celora din zona urban3 marginalizatd Orké unde
majoritatea populatiiei traieste in locuinte degradate/improvizate.
Lipsa unei locuinte, a unui mediu propice de dezvoltare, de odihna reprezinta atat un atentat la siguranta
individului dar totodata conduce la inadaptare sociala printr-un lant de aspecte ce sunt interdependente:
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- privarea de odihna (somn) conduce la lipsa de concentrare;

- privarea de igiena conduce la incapacitatea de a face parte dintr-un grup social, de a participa activ
economic in societate;

- supraaglomerarea unei locuinte conduce la privarea odihnei, insecuritatea fizica si emotionala a
individului, ceea ce in cazul copiilor poate conduce la abandon scolar, abuz fizic si emotional,
exploatare;

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice
Obiectul general al proiectului consta in regenerarea fizica, economica si sociald a unor comunitati
defavorizate din cartierul Orkd prin construirea a 50 de locuinte sociale cu scopul imbunatatirii conditiilor de
viata, a mediului urban si revitalizarii cartierului.
Obiectivul proiectului este in concordanta cu obiectivul specific POR 2014-2020, al Axei prioritare de
investitii 9.1 - Reducerea numarului de persoane aflate in risc de saracie si excluziune sociald, prin masuri
integrate. Acest proiect raspunde nevoilor care tin de asigurarea accesului nediscriminatoriu la:

- conditii decente de locuire

- un mediu de viatd/inconjurator (peisaj urban) civilizat
Obiective specifice:

0S 1: "Construirea a 50 de locuinte sociale in cartierul Orké” - proiect ce asigura relevanta,
sustenabilitatea si o analiza a beneficiilor si sustenabilitatii necesara pentru a justifica interventia publica

0S 2: imbunétatirea conditiilor de viatd pentru membrii unor comunititi marginalizate din cartier

3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua scenarii/optiuni tehnico-
economice pentru realizarea obiectivului de investitii

varianta 1 varianta 2

S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de |S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de
50 de locuinte cu regim de inaltime parter — locuinte | 50 de locuinte cu regim de inaltime parter si etaj —
sociale cu 2 camere, insumand o suprafata locuinte sociale cu 4 camere, insumand o suprafata
desfasurata totala de 3075 mp. desfasurata totala de 6165 mp.

Pentru analiza de optiuni au fost luate Tn considerare doua solutii care reprezinta posibilele variante de
gabarit care se incadreaza in reglementarile urbanistice zonale pentru cele 50 de locuinte proiectate.

n prima variant3 se considera c3 investitia se realizeaza cu un cost mai scizut presupunand acomodarea
unui numar mai mic de locuitori din categorii defavorizate fata de varianta 2.
La selectia variantei optime s-au avut in vedere si considerente sociologice, varianta 1 fiind o alternativa
semi-rurala de locuire, mai apropiata de modul de viata a persoanelor vizate.

Pentru dezvoltarea si functionarea corecta a infrastructurii sociale n urma analizei celor doua solutii, s-a
considerat prima varianta ca fiind solutia optima, avand costuri rezonabile de investitie si anume construire
a 50 de locuinte sociale cu 2 camere, regim de inaltime parter.

3.1. Particularitati ale amplasamentului
a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietatii sau titlul de proprietate,
servituti, drept de preemptiune, zona de utilitate publica,
informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa
caz);
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Atat pentru varianta 1 a scenariului cat si pentru varianta 2 amplasamentul ramane acelasi.

Cartierul Orké este situat in imediata vecindtate a cartierului Simeria si a cartierului Kolcza, in partea nord-
vestica a municipiului Sfantu Gheorghe, fiind locuit de etnici romi. A luat nastere pe versantul culmii muntoase
Orké. Comunitatea de romi din zona Orké s-a stabilit in orasul Sfantu Gheorghe incepand din prima parte a
secolului XIX-lea.

Imobilele unde se intervine se afla in proprietatea mun. Sf. Gheorghe, situate in intravilan conform extraselor
CF: 24280, 24281, 24354, 25534, 25538.

Subzona conform PUG — UTR 21 - Zona de locuinte si servicii. Folosinta actuala teren curti constructii, cariera
de piatra, arabil. Zona de impozitare fiscala “C”.

POT 40%; CUT 1,2; Regim de Tndltime P+2
PUZ ,Zona Orkd” este in prezent in fazd de elaborare de citre SC PROIECT BRASOV SA.

Terenul administrativ in cadrul careia se intervine are o suprafatd totala de 13,7ha din care suprafata
amenajata prin acest studiu este de cca 8600 mp. Dimensiunile in plan ale ansamblului de case sociale va fi
de cca 100x200m incluzand si reteaua de strazi noi proiectate.

b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile;
Pentru ambele variante ale scenariului tehnico-economic se vor lua in calcul urmatoarele aspecte:
Vecinatatile amplasamentului sunt:

« nord —str. Borviz

« sud — cartierul Simeria prin strazile: Primaverii, Ghioceilor, Viorelei, Milenium
. est—strazile: Bartalis Ferenc, Varadi J6zsef, Rozelor
vest — fosta carierd de piatrd Orké

Accesul In cartier se poate face pe mai multe strazi:
din sud — str. Ghioceilor

din est — str. Primaverii, Brazilor, Varadi Jozsef si Canepei

din nord-vest — str. Brazilor
Utilitatile pentru ansamblul de locuinte sociale se vor face prin bransamente la retelele existente si propuse
in zona (proiect nr 54/2018 in faza SF elaborat de Orion-Crux srl, ing. Ferenczy Coloman).

c) orientari propuse fata de punctele cardinale si fata de punctele de interes naturale
sau construite;

Pentru ambele variante ale scenariului tehnico-economic se vor lua in calcul urmatoarele aspecte:
Orientarea tramei stradale este definitd de proiectul de sistematizare a cartierului ”PUZ zona Ork&” in curs
de elaborare de catre SC Proiect Brasov SA. Cele doua strazi de-a lungul cdrora sunt insiruite casele cuplate
se intind pe directia nordvest — sudest paralel aproximativ cu curbele de nivel existente. Astfel locuintele vor
beneficia de o panorama frumoasa catre valea paraului Debren spre nordest. Amplasarea cladirilor s-a
realizat tindnd in cont gradul de insorire minim cerut de normele sanitare n vigoare.

d) surse de poluare existente in zona;
Deseurile depozitate necontrolat, poluarea aerului prin ridicarea particulelor de praf pe strazile neasfaltate,

poluarea aerului prin utilizarea preponderenta a incalzirii cu sobe pe combustibil lemnos.

e) date climatice si particularitati de relief;
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Caracterul intramontan al Depresiunii Sf. Gheorghe contribuie la conturarea unor particuralitati
climatice evidentiate prin: temperatura medie anuala de 8°C (zona de frig Il); media temperaturilor lunii
ianuarie de — 3,9°C; media temperaturilor lunii iulie de 17,8°C.

Vantul sufla predominant in directia Nord-Est cu valori medii de 600-700 mm/an.

in timpul iernii sunt frecvente inversiunile de temperaturd. Aparitia medie anuald a probabilitatii
gerurilor timpurii este data de 10 octombrie, iar al gerurilor intarziate 20 aprilie.

Precipitatiile atmosferice inregistreaza o medie anuala cuprinsa intre 500 — 600 mm. Verile au uneori
caracter secetos.

Perimetrul se situeazd in zona vestica a Municipiului Sf. Gheorghe, la rama Bazinului Sf. Gheorghe,
tinut care reprezinta digitatia Depresiunii Tarii Barsei. Terenul de fundare se afla in zona de contact a
depozitelor neogene (pleistocen superioare si holocene) cu cele cretacice din rama bazinului Tarii Barsei.
Terenul natural este inclinat dinspre sud spre nord.

f) existenta unor:
- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in mdsura
in care pot fi identificate
nu este cazul

- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta
conditiondrilor specifice in cazul existentei unor zone protejate sau de protectie;
n zona amplasamentului nu sunt monumente istorice. In vecinitatea amplasamentului
se afld un sit arheologic — cod RAN 63401.31 pe un promontoriu de gresie numit Orké,
folosit drept cariera de piatra actualmente dezafectat.

- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de apdrare,
ordine publicad si siguranta nationala;
nu este cazul

g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic
elaborat conform normativelor in vigoare, cuprinzand:

» date privind zonarea seismicd;
Hazardul seismic pentru proiectare descris de valoarea de varf a acceleratiei orizontale
a terenului (ag), determinata pentru intervalul mediu de recurenta de referinta (IMR) de
100 de ani corespunzator starii limita ultime (Conform codului P.100 -1/2006), valoarea
acceleratiei terenului pentru proiectare este de ag = 0,20g (m /s?), cu o perioada de
colt a spectrului seismic Tc = 0,7 sec, corespunzand unui seism cu perioada medie de
revenire de 225 ani si 20% probabilitate de revenire in 50 de ani.
Adancimea de Tnghet : conform STAS 6054 — 85 este de 110cm.

e date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionald si nivelul maxim al apelor freatice;
Terenul cercetat este favorabil pentru amplasarea constructiilor, prin metoda fundarilor
directe (fundatii continue sub ziduri, fundatii izolate sub stalpi).
Pentru valoarea de baza ale presiunii conventionale de calcul (presiunii admisibile) se
va folosi Pconv de baza de 250 kPa (valoarea de bazda corespunde presiunilor
conventionale pentru fundatii avand latimea talpii B = 1,0 m si adancimea de fundare
fatd de nivelul terenului sistematizat Df = 2,0 m). Pentru latimea reald a talpii si
adancimea de fundare aleasa, corectiile de rigoare se vor aplica conform NP 112-14).
Presiunea conventionala de calcul la cota minima de fundare Df =1,10m (considerata
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de la suprafata terenului natural) se calculeaza cu formula: Pconv = P'conv + CB + CD
kPa, in care P'conv reprezinta valoarea de baza a presiunii conventionale pe teren. La
calculul terenului de fundare pe baza presiunilor conventionale se va respecta conditia:
Pef < Pconv - pentru incarcari centrice; Pef fiind presiunea medie verticala pe talpa
fundatiei provenita din incarcarile de calcul din grupa fundamentala.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la adancimea de -3,85 m ( FG-1), -3,35 m ( FG-2 ),
sila adancimea de -2,30 m ( FG-3 ).

» date geologice generale;
n functie de factorii de teren, respectiv factorii legati de structur si vecinatati,

constructia se va incadra Tn categoria geotehnica 2, risc geotehnic moderat.

Tabel cu incadrarea geotehnica a terenului:

Factorii analizati Caract. Punctaj Categoria
geotehnica
Conditiile de teren Terenuri 3/6
medii/dificile *
Apa subterana Cu epuizmente 2
normale

Clasif. constructiei dupa cat. de Normala 3
importanta
Vecinatati Fara riscuri 1
Zona seismica de calcul ag = 0,20g (m/s?) 2
Riscul geotehnic Moderat 11/14 2

*terenuri dificile in zona forajului FG-2 (1,20-2,20 m)

* date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe
cu rezultatele determindrilor de laborator, analiza apei subterane, raportul
geotehnic cu recomandadrile pentru fundare si consoliddri, hdrti de zonare
geotehnicd, arhive accesibile, dupd caz;

Conditii geotehnice:

Fenomene de instabilitate pot sa apara local in cazul malurilor si taluzurilor rezultate
din

sapaturi/umpluturi. Toate sapaturile se executa sprijinite cu elemente calculate.
Stratificatia:

Forajul geotehnic FG —1:

0,00 - 0,40 - Nisip prafos cenusiu

0,40 - 0,70 - Praf nisipos cenusiu

0,70 - 1,20 - Sol acoperit

1,20 - 1,70 - Argila nisipoasa cafenie (saCl)

1,70 - 4,10 - Nisip argilos cu rar pietris (clgrSa)

4,10 - 4,50 - Nisip argilos cafenie cu elemente de pietris

4,50 - 4,60 - Nisip mare

4,60 - 5,00 - Nisip argilos cafeniu cu elemente de pietris

Forajul geotehnic FG — 2:

0,00 - 0,10 - Sol

10
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0,10 - 0,20 - Piatra sparta

0,20 - 1,20 - Argila prafoasa cafenie -neagra

1,20 - 2,20 - Argila slab nisipoasa cafenie (saC1)
2,20 - 3,60 - Argila nisipoasa roscata (saC1)

3,60 - 5,00 - Argila prafoasa nisipoasa brun-roscata
Forajul geotehnic FG — 3:

0,00 - 0,50 - Umplutura

0,50 - 1,20 - Argila prafoasa nisipoasa cafenie

1,20 - 2,00 - Argila cafenie-cenusie (C1)

2,00 - 3,60 - Argila cafenie (C1)

3,60 - 5,00 - Argila prafoasa nisipoasa-cafenie cu concretiuni manganoase

» incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecdri de teren, inundatii) in
conformitate cu reglementadrile tehnice in vigoare;
Din punct de vedere al riscului geotehnic, amplasamentul se situeaza in categoria de
»Risc
Moderat”. Din punct de vedere al categoriei geotehnice, proiectul este incadrat in
categoria doi (GK1/2), care corespunde unui grad de dificultate moderat, in
conformitate cu SR EN 1997-1:2007 (Eurocod 7 Partea 1, Proiectare Geotehnica:Reguli
Generale), SR EN 1997-2:2008 (Eurocod 7 Partea 2, Proiectare Geotehnica: Investigatii
Geotehnice) si cu normativul NP 074-2014.

e caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente,
a documentarilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliogradfic.
Nu s-a executat studiu hidrologic, nefiind necesar.

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si
tehnologic:
- caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;

Scenariu varianta 1:

Prin aceasta investitie Municipiul Sfantu Gheorghe doreste construirea unui numar de 50 de locuinte sociale
(case de locuit cu 2 camere). Locuintele sociale se vor realiza in limitele exigentelor minimale de dotare si
confort, asa cum sunt prevazute in anexa nr.1 la Legea locuintei nr.114/1996, republicata.

Amplasarea locuintelor se va face pe parcele de cca 10x15m de-a lungul a doua strazi noi conform PUZ nr.
1834/2018 in curs de elaborare de catre SC Proiect Brasov SA.

Locuintele se vor organiza in regim cuplat pentru o economie de spatiu totusi tinand cont de modul de viata
semi-rural al beneficiarilor proiectului.

Tn situatia proiectata bilantul teritorial pentru o parceld este urméatorul (1/2 cas3 cuplata):

Suprafata terenului 154,5 mp (10,3 x 15m)
Regim de indltime: P

Suprafata construita propusa 61,5 mp

Suprafata desfasurata propusa 61,5 mp

Suprafata utila propusa 49,8 mp

Volum total spatii interioare (H=2,55m): 127 mc

Numar utilizatori: 2 persoane / ap. 2 camere
Suprafata spatiu verde: 77,8 mp

Suprafata pavata: 8,9 mp
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H max. cornisa: 2,65 m (de la 0,00)

H max. coama: 6,57 m (de la 0,00)
Procentul de ocupare al terenului propus P.O.T. propus =39,8%
Coeficientul de utilizare al terenului propus C.U.T. propus =0,40

Constructiile proiectate se incadreaza la

Categoria de importanta: C (conform HGR nr. 766/1997)

Clasa de importanta: Il (conform Normativului P100-1/2013)

Grad de rezistenta la foc: Il (conform tab. 2.1.9. din normativ P 118/99)
Risc de incendiu: Mic (conform P 118/99)

Locuinta s-a proiectat conform anexei 1 din Legea locuintei 114/1996, republicata si va addposti un numar de
2 persoane. in legatura directd cu holul de intrare se afld bucitdria si o debara. Prin camera de zi cu locul de
luat masa situata in centrul partiului se ajunge Tn dormitor si baia aferenta. Din living se poate ajunge direct
in exterior prin 2-3 trepte.

Bilantul suprafetelor destinate fiecarei functiuni din amenajarea propusa ne prezinta urmatoarea situatie:

Parter:
cod |functiune suprafata inaltime | pardoseala |pereti tavane
P1  |BUCATARIE $=7,88 mp |h=2,55 |gresie faiantd / tencuiald
tencuiala vops. |vopsita
P2 DEBARA $=2,47 mp |h=2,55 |gresie tencuiala tencuiala
ceramica vopsita vopsita
P3 CAMERA DE ZI $=22,40 mp |h=2,20- |parchet tencuiala tencuiala
2,55 laminat vopsita / vopsita
gipscarton
P4 DORMITOR $=12,09 mp |h=2,55 |parchet tencuiala tencuiala
laminat vopsita vopsita
P5 BAIE S$=4,96 mp |h=2,55 |gresie faianta / tencuiala
tencuiala vops. |vopsita

Finisaje interioare

Pereti int.

Majoritatea peretilor interiori sunt finisate cu tencuieli zugravite in alb, respectiv faianta in spatiile
grupurilor sanitare si partial in bucatarie.

Pardoseli

Pardoselile sunt compatibile cu caracterul cladirii si adecvate din punct de vedere tehnic.

Astfel camerele au pardoseala din parchet laminat. Baia, bucataria, debaraua vor avea pardoseala din gresie
ceramica antiderapanta.

Tavane

Tavanele tuturor incaperilor se vor finisa cu tencuiald zugravita. Camera de zi va avea partial un tavan fals
din gipscarton zugravit.

Tamplarii

Usile interioare se vor realiza din MDF pe rame din lemn de rasinoase.

Finisaje exterioare
Pereti ext.

12
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Se va aplica o tencuiald decorativa pe masa de spaclu armata (culoare alba cu accente de culoare in zona
intrarii).

Tamplarii

Tamplariile exterioare vor fi din PVC de culoare gri inchis si vor avea sticla termopan dublustrat.

Acoperis

Acoperisul unei case cuplate va fi de tip sarpanta in patru ape cu invelitoare din tigle ceramice sau din beton
de culoare gri inchis.

Scari

Accesul principal in cladire, respectiv accesul secundar din camera de zi se vor rezolva cu pachete de trepte
din beton placati cu gresie exterioara de diferite marimi in functie de pozitia casei raportat la panta
terenului amenajat. Numarul de trepte variaza intre o treapta si sase trepte dipuse paralel cu fatada cladirii.

Hidroizolatii

Placa din beton peste sol va fi hidroizolatd cu membrana bituminoasa. In interior sub finisajele din baie se
vor utiliza hidroizolatii de tip mortar care urca perimetral si pe pereti. Peste placa superioara din beton
deasupra parterului se va utiliza o folie bariera de vapori pe partea interioara a termoizolatiei iar partea
exterioara se va proteja cu o folie de difuzie de vapori sub pardoseala din scanduri.

Termoizolatii

Cladirea se va termoizola de jur-imprejurul inchiderilor exterioare in felul urmator: 15cm de polistiren
extrudat sub placa de pe sol; termosistem alcatuit din 10cm de placi polistiren epandat (+ pereti de
inchidere din BCA de 30cm intre cadre structurale din beton armat); 15cm de vata minerala peste placa
superioara de inchidere din beton.

Scenariu varianta 2:

n acest scenariu cele 50 de locuinte sociale sunt concepute pentru familii nevoiase alcituite in mediu din 6
persoane in forma de case de locuit cu 4 camere. Locuintele sociale se vor realiza in limitele exigentelor
minimale de dotare si confort, asa cum sunt prevazute in anexa nr.1 la Legea locuintei nr.114/1996,
republicata.

Amplasarea locuintelor se va face pe parcele de cca 10x15m de-a lungul a doua strazi noi conform PUZ nr.
1834/2018 in curs de elaborare de catre SC Proiect Brasov SA.

Locuintele se vor organiza in regim cuplat pentru a asigura cate un loc de parcare pe parcela.

Tn situatia proiectata bilantul teritorial pentru o parceld este urméatorul (1/2 cas3 cuplata):

Suprafata terenului 154,5 mp (10,3 x 15m)
Regim de indltime: P+1E

Suprafata construita propusa 61,5 mp

Suprafata desfasurata propusa 123 mp

Suprafata utila propusa 93 mp

Volum total spatii interioare (H=2,55m): 238 mc

Numar utilizatori: 6 persoane / ap. 4 camere
Suprafata spatiu verde: 93 mp

Suprafata pavata: 43 mp

H max. cornisa: 5,46 m

H max. coama: 8,69 m

Procentul de ocupare a terenului propus
Coeficientul de utilizare al terenului propus

Constructiile proiectate se incadreaza la

P.O.T. propus =39,8%
C.UT. propus =1,26
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Categoria de importanta: C (conform HGR nr. 766/1997)

Clasa de importanta: Il (conform Normativului P100-1/2013)

Grad de rezistenta la foc: Il (conform tab. 2.1.9. din normativ P 118/99)
Risc de incendiu: Mic (conform P 118/99)

Locuinta s-a proiectat conform anexei 1 din Legea locuintei 114/1996, republicata si va adaposti un numar de
6 persoane. Parterul este destinat in principal activitatilor de zi (bucatarie, loc de luat masa, camera de zi)
precum si un dus cu wc langa intrare. La parter se afld una dintre camere si un spatiu tehnic comun la doua
apartamente cu acces direct din exterior pentru personalul administrativ/tehnic. La etaj sunt dispuse doua
camere (dormitoare) si o baie precum si o zona de depozitare/debara din hol.

Bilantul suprafetelor destinate fiecarei functiuni din amenajarea propusa ne prezinta urmatoarea situatie:

Parter:

cod |functiune suprafata inaltime | pardoseala |pereti tavane

P1  |BUCATARIE $=8,17 mp |h=2,55 |gresie faianta / tencuiald
tencuiala vops. |vopsita

P2 DUS $=2,88 mp |h=2,55 |gresie faianta / tencuiala
tencuiala vops. |vopsita

P3 CAMERA DE ZI $=21,57 mp |h=2,20 - |parchet tencuiala tencuiala
2,55 laminat vopsitd / vopsita

gipscarton

P4 DORMITOR 1 $=12,43 mp |h=2,55 |parchet tencuiala tencuiala
laminat vopsita vopsita

P5 SPATIU TEHNIC COMUN S$=7,19 mp |h=3,00 |gresie tencuiald tencuiald
(3,60/ap.) ceramica vopsita vopsita

Etaj:

cod |functiune suprafata inaltime | pardoseala |pereti tavane

E1l HOL (+ DEPOZITARE) S$=8,41 mp |h=2,55 |parchet tencuiald tencuiald
laminat vopsita vopsita

E2 BAIE $=6,30 mp |h=2,55 |gresie faianta / tencuiala
tencuiala vops. |vopsita

E3 DORMITOR 2 S$=14,79 mp |h=2,55 |parchet tencuiala tencuiala
laminat vopsita vopsita

E4 DORMITOR 3 S$=14,79 mp |h=2,55 |parchet tencuiala tencuiala
laminat vopsita vopsita

Finisaje interioare

Pereti int.

Majoritatea peretilor interiori sunt finisate cu tencuieli zugravite in alb, respectiv faianta in spatiile
grupurilor sanitare si partial in bucatarie.

Pardoseli

Pardoselile sunt compatibile cu caracterul cladirii si adecvate din punct de vedere tehnic.

Astfel majoritatea spatiilor au pardoseala din parchet laminat. Baia, dusul, bucataria, spatiul tehnic vor avea
pardoseala din gresie ceramica antiderapanta.

Tavane
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Tavanele tuturor incaperilor se vor finisa cu tencuiala zugravita. Camera de zi va avea partial un tavan fals
din gipscarton zugravit.

Scara

Accesul la etaj se face prin scara interioara cu structura din beton cu finisaj din lemn, se va monta o mana
curenta din lemn pe latura exterioara a scarii, cu fixare in perete.

Tamplarii

Usile interioare se vor realiza din MDF pe rame din lemn de rasinoase.

Finisaje exterioare

Pereti ext.

Se va aplica o tencuiald decorativa pe masa de spaclu armata (culoare alba cu accente de culoare in zona
intrarii).

Tamplarii

Tamplariile exterioare vor fi din PVC de culoare gri inchis si vor avea sticla termopan triplustrat.

Acoperis

Acoperisul unei case cuplate va fi de tip sarpanta in patru ape cu invelitoare din tigle ceramice sau din beton
de culoare gri inchis. Zona intrarii va fi acoperita cu o copertina din lemn fixata de zidarie.

Scari

Accesul principal in cladire, respectiv accesele secundare din camera de zi si spatiul tehnic din spatele
cladirii se vor rezolva cu pachete de trepte din beton placati cu gresie exterioara de diferite marimi in
functie de pozitia casei raportat la panta terenului amenajat. Numarul de trepte variaza intre o treapta si
sase trepte dipuse paralel cu fatada cladirii.

Hidroizolatii

Placa din beton peste sol va fi hidroizolatd cu membrana bituminoasa. In interior sub finisajele din baie /
dus se vor utiliza hidroizolatii de tip mortar care urca perimetral si pe pereti. Peste placa superioara din
beton deasupra etajului se va utiliza o folie bariera de vapori pe partea interioara a termoizolatiei iar partea
exterioarad se va proteja cu o folie de difuzie de vapori sub pardoseala din scanduri.

Termoizolatii

Cladirea se va termoizola de jur-imprejurul inchiderilor exterioare in felul urmator: 15cm de polistiren
extrudat sub placa de pe sol, 3cm de polistiren expandat sub incalzirea de pardoseald; termosistem alcatuit
din 10cm de placi minerale solide pe fatade (+ pereti de inchidere din BCA de 30cm intre cadre structurale
din beton armat); 30cm de vata minerala peste placa superioara de inchidere din beton.

- varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia;
Pentru ambele variante ale scenariului tehnico-economic se vor lua in calcul urmatoarele aspecte:

INFRASTRUCTURA
Infrastructura este compusa din ziduri de sprijin cu grosime de 30cm, fundatii izolate 1,6x1,6m si cuzineti

70x70cm cu Tnaltimi variabile in functie de variatia terenului, grinzi de fundare 30x170cm, placa pe sol de
10cm.

SUPRASTRUCTURA

La nivelurile superioare, structura este in cadre cu stalpi din beton armat 30x30cm si grinzi din beton armat
30x50cm. Pereti nestructurali din zidarie de BCA de 30cm grosime, plansee monolit din beton armat de
15cm rezemand pe stalpi si pe grinzi de beton armat. Acoperisul este de tip sarpanta in patru ape din lemn
masiv.

MATERIALE FOLOSITE
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Betoane: blocuri de fundatie clasa de rezistenta C8/10; cuzineti, grinzi de fundare, placa pe sol clasa de
rezistentd C20/25, stalpi, grinzi, centuri, plansee clasa de rezistentd C20/25, ziduri de sprijin cl.rez C25/30.
Otel beton BSt 500, STNB.

Sarpanta din lemn masiv de rasinoase C16.

Solutia constructiva proiectata s-a ales din rationamente tehnice si economice tindnd in cont topografia si
natura geologica a terenului pe amplasament. Totodata s-a tinut Tn cont si durabilitatea in timp a
materialelor alese.

« echiparea si dotarea specifica functiunii propuse.
Ansamblul de locuinte sociale se va racorda la retelele edilitare din zona iar prin prezentul proiect se
propune si amenajarea incintei.

Instalatii sanitare

Retele existente:

Localitatea Sf Gheorghe dispune de o retea de apa potabila, cat si de un sistem de canalizare menajer3, iar
pe strazile adiacente s-a propus extinderea acestora.

DESCRIEREA SOLUTIEI TEHNICE
Debite calculate pentru necesarul, cerinta de apa si apa uzata

Necesarul de

apa
Q zi mediu = 12.00 mc/zi= 3.33 I/s
Q zi max = 15.60 mc/zi = 4.33 I/s
Qh max = 254 mc/h= 0.70 I/s
Cerinta de apa
Q zi mediu = 12.64 mc/zi= 3.51 I/s
Q zi max = 16.43 mc/zi = 4.56 I/s
Q hmax = 2.67 mc/h = 0.74 I/s

Debite de apa uzata

Q zi mediu = 12.64 mc/zi= 3.51 I/s
Q zi max = 16.43 mc/zi = 4.56 I/s
Qhmax = 2.67 mc/h = 0.74 I/s
Qb min = 017 mc/h = 005 s

Alimentare cu apa

Retele exterioare

Bransamentul de apa se va realiza subteran din conducta PEID, cu apometru la limita propietatii.
Canalizarea se va racorda la reteaua localitatii, la caminul cel mai apropiat. Toata reteaua de canalizare se va
executa din Conducte PVC 110 -160 mm.

Retele interioare

Distributia instalatiilor sanitare sunt proiectate din teava de Pe-Xa cu diametre 20-25 mm.

Conductele de legatura a obiectelor sanitare la coloane sunt pozate ingropate in sapa, cu punctul de
distributie Tn spatiul tehnic.

Canalizare menajera

Colectarea apelor uzate menajere rezultate de la obiectele sanitare se face prin intermediul conductelor din
PVC de scurgere cu diametre cuprinse intre @40mm — @125mm, amplasate sub pardoseal3.
Compartimentul dusului si centrul grupului sanitar se prevad cu sifoane de pardoseala Dn 50 mm. Apele
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uzate sunt de tip menajer, colectabile in sistemul exterior existent/proiectat. La iesirea conductei PVC Dn
160 mm din cladire se racordeaza la un camin menajer.

De la caminul menajer pana la reteaua stradala apele uzate vor curge gravitational, prin conducta de PVC Dn
160 mm.

Coloanele sunt prevazute cu piese cu gura de vizitare si curatire, iar la capatul superior al coloanelor se vor
monta aeratoare automate cu membrana de polipropilena.

Apele pluviale scurse de pe cladire se evacueaza prin filtrare in sol pe teritoriul parcelei.

Instalatii termice

Tncélzirea cladirilor se va realiza cu radiatoare din tabla otel montate pe pereti..

Reglarea temperaturilor interioare la nivel de incapere se realizeaza prin intermediul capetelor termostatice
din spatiile tehnice .

Distributia este proiectata cu distribuitor / colector in bucatarie si distributie inferioara ingropata in sapa,
din teava de Pe-Xa cu diametrul de 15 mm pentru fiecare radiator in parte.

Retele de distributie

Reteaua de distributie a agentului termic a fost proiectata pentru a realiza o distributie cat mai uniforma si
echilibrata a agentului termic, prin introducerea distribuitoarelor.

Reteua de distributie va fi inferioara ingropata, din teava PeXa cu diametre de 15-40 mm.

Cazanul

Cazanul mural pe gaz, cu o putere de 24kW se va monta in bucatarie.

Cazanul va avea un panou propriu de automatizare, care va asigura functionarea acestuia in functie de
temperatura exterioara, precum si automatizarea prepararii apei calde menajere.

Instalatii electrice

Constructia va cuprinde urmatoarele categorii de instalatii electrice.
- instalatii de iluminat

- instalatii de prize si racorduri monofazice uzuale

- instalatii de electroalimentare pentru echipamente termice

- instalatii de electroalimentare pentru echipamente sanitare

- instalatii de distributie electrica

- instalatii de protectie impotriva socurilor electrice accidentale

- instalatii de paratrasnet

Tabloul electric pentru o casa (2 buc in duplex) va fi dimensionat pentru date de consum prezentate in
breviarul de calcul:

- putere electrica instalata Pi=8.6 kW

- putere electrica ceruta Pc=6.6 kW, kc = 0.7

- tensiune nominala Un=400/230V

Solutii tehnice adoptate:

Alimentarea cu energie electrica

Obiectivul se va racorda la reteaua electrica existenta in apropiere, bransamentul nu este parte componenta
acestui proiect.

Aparatele de iluminat alese au caracteristici adecvate functiunii si ambientului arhitectural.

Toate corpurile de iluminat cu [ampi fluorescente vor fi prevazute cu compensare.

Comanda iluminatului interior se realizeaza cu intrerupatoare, comutatoare, comutatoare cap scara si
butoane amplasate in spatiile deservite, in locuri usor accesibile.

Circuitele electrice aferente instalatiei se executa cu conductoare de cupru izolate, montate in tuburi de
protectie.
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Instalatia va asigura electroalimentari specifice pentru echipamente de birou, termice, igiena personala si
pentru echipamente de curatenie. Prizele se vor distribui perimetral pe peretii incaperilor si circulatiilor.
Aparatajul electric care se instaleaza in teren, conform proiectului va fi insotit de certificat de calitate si de
garantie.

Circuitele electrice se executa cu conductoare de cupru izolate, montate in tuburi de protectie.

Tablourile electrice din incinta vor fi realizate Tn varianta de echipare cu aparataj automat de protectie la
suprasarcina si scurtcircuit. Pe circuitele cu pericol sporit de socurilor electrice se prevad protectii cu blocuri
diferentiale. La executia tablourilor electrice se va tine seama de cerintele standardului SR EN 60439-
1,,Ansambluri de aparataj de joasa tensiune.”

Instalatia contracareaza efectele trasnetului asupra constructiei; incendierea materialelor combustibile,
degradarea structurii de rezistenta datorita temperaturilor ridicate ce apar ca urmare a scurgerii curentului
de descarcare, inducerea in elementele metalice a unor potentiale periculoase. Instalatia are de asemenea
rolul de a capta si scurge spre pamant sarcinile electrice din atmosfera pe masura aparitiei lor,
preintdmpinand aparitia trasnetului.

La proiectarea si executarea instalatiei de protectie impotriva trasnetului (IPT) se au in vedere cerintele
normativului 17-2011, asigurandu-se o conceptie optima tehnic si economic si echipamente agrementate. Se
propune dotarea obiectivului cu o instalatie de paratrasnet cu dispozitiv de amorsare.

Din punct de vedere al protectiei la trasnet se recomanda realizarea unei prize de pamant unice pentru
instalatia de paratrasnet si instalatia electrica interioara. Rezistenta prizei de pamant folosita in comun
poate fi cel mult egala cu un ohm, valoare impusa de STAS 12604/4,5. Pentru fiecare tip de instalatie se
folosesc conductoare distincte pentru legare la priza comuna. Pentru instalatia de paratrasnet forma si
dimensiunile prizei de pamant au o importanta deosebita pentru asigurarea disiparii Tn pamant a curentului
de trasnet, fara provocarea unor supratensiuni periculoase de pas.

Se recomanda executarea unei prize de pamant cu electrozi verticali dispusi in linie cu dimensiune de 2.5 m,
ingropati la 0,8 m si legati intre ei cu un conductor din OLZn 40x4mm.

3.3. Costurile estimative ale investitiei:

» costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in
considerare a costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost
pentru investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii
specifici obiectivului de investitii;
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Varianta 1
S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de 50 de locuinte cu regim de naltime parter — locuinte
sociale cu 2 camere, insumand o suprafata desfasurata totala de 3075 mp.

Proiectant:
BLIPSZ SRL
CLUJ-NAPOCA/SF. GHEORGHE
DEVIZ GENERAL
(HG 907/2016)

privind cheltuielile necesare obiectivului de investitii:

CONSTRUIREA A 50 DE LOCUINTE SOCIALE N CARTIERUL 6RK(5, SF. GHEORGHE, JUD. COVASNA — VAR. 1
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de | Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA
crt. cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 561.279,70 106.643,14 667.922,84
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
Total capitol 1 561.279,70 106.643,14 667.922,84
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 | Cheltuieli pt asigurarea utilitatilor 1.238.296,76 235.276,38 1.473.573,14
2.1.1. Cheltuieli pt asigurarea utilitatilor-utilaje 0,00 0,00 0,00
Total capitol 2 1.238.296,76 235.276,38 1.473.573,14
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 8.980,00 1.706,20 10.686,20
3.1.1. Studii de teren 7.480,00 1.421,20 8.901,20
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 1.500,00 285,20 1.785,20
3.2 |Documentatii-suport si cheltuieli pentru
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 3.200,00 608,00 3.808,00
3.3 |Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul
energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 |Proiectare 128.008,00 24.321,52 152.329,52
3.5.1. Tema de proiectare 1.100,00 209,00 1.309,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de
avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 57.908,00 11.002,52 68.910,52
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/
autorizatiilor 5.000,00 950,00 5.950,00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 54.000,00 10.260,00 64.260,00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 |Consultanta 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru
obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
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3.7.2. Auditul financiar 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.8 |Asistenta tehnica 202.525,68 38.479,88 241.005,56

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 67.508,56 12.826,63 80.335,19

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 47.256,00 8.978,64 56.234,64

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la

fazele incluse in programul de control al lucrarilor

de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat

in Constructii 20.252,56 3.847,99 24.100,55

3.8.2. Dirigentie de santier 135.017,12 25.653,25 160.670,37
Total capitol 3 351.113,68 66.711,60 417.825,28
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 10.864.092,00 2.064.177,48 12.928.269,48
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si

functionale 64.499,00 12.254,81 76.753,81
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale

care necesita montaj 323.400,00 61.466,00 384.846,00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale

care nu necesita montaj si echipamente de

transport 0,00 0,00 0,00
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
Total capitol 4 11.251.991,00 2.137.878,29 13.389.869,29
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 |Organizarea de santier 246.448,29 46.825,18 293.273,47

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente

organizarii de santier 179.608,13 34.125,54 213.733,67

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 66.840,16 12.699,63 79.539,79
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 162.002,96 0,00 162.002,96

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente

creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii

lucrarilor de constructii 64.546,80 0,00 64.546,80

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului

in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru

autorizarea lucrarilor de constructii 12.909,36 0,00 12.909,36

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a

Constructorilor - CSC 64.546,80 0,00 64.546,80

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si

autorizatia de construire/desfiintare 20.000,00 0,00 20.000,00
5.3 |[Cheltuieli diverse si neprevazute 10% 1.125.199,10 213.787,83 1.338.986,93
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 8.400,00 1.596,00 9.996,00
Total capitol 5 1.542.050,35 262.209,00 1.804.259,35
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehhnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 14.944.731,49 2.808.718,42 17.753.449,91

dincare:C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

12.907.775,59

2.452.477,36

15.360.252,95

Data: IAN 2020
1 EURO=4,7315 LEIl la data de 19.IUL.2019
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Varianta 2
S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de 50 de locuinte cu regim de Tnaltime parter si etaj —
locuinte sociale cu 4 camere, insumand o suprafata desfasurata totala de 6165 mp.

Proiectant:
BLIPSZ SRL
CLUJ-NAPOCA/SF. GHEORGHE
DEVIZ GENERAL
(HG 907/2016)

privind cheltuielile necesare obiectivului de investitii:

CONSTRUIREA A 50 DE LOCUINTE SOCIALE TN CARTIERUL ORKO, SF. GHEORGHE, JUD. COVASNA — VAR. 2

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de | Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA
crt. cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 1.276.548,08 242.544,14 1.519.092,22
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
Total capitol 1 1.276.548,08 242.544,14 1.519.092,22
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 | Cheltuieli pt asigurarea utilitatilor 1.694.094,44 321.877,94  2.015.972,38
2.1.1. Cheltuieli pt asigurarea utilitatilor-utilaje 0,00 0,00 0,00
Total capitol 2 1.694.094,44 321.877,94 2.015.972,38
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 8.980,00 1.706,20 10.686,20
3.1.1. Studii de teren 7.480,00 1.421,20 8.901,20
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 1.500,00 285,20 1785,00
3.2 |Documentatii-suport si cheltuieli pentru
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00
3.3 |Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul
energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 |Proiectare 129.408,00 24.587,52 153.995,52
3.5.1. Tema de proiectare 1.100,00 209,00 1.309,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de
avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 57.908,00 11.002,52 68.910,52
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/
autorizatiilor 3.200,00 608,00 3.808,00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 8.200,00 1.558,00 9.758,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 59.000,00 11.210,00 70.210,00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 |Consultanta 10.500,00 1.995,00 12.495,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru
obiectivul de investitii 10.500,00 1.995,00 12.495,00
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3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 |Asistenta tehnica 322.400,19 61.256,04 383.656,23

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 107.466,73 20.418,68 127.885,41

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 75.056,73 14.260,78 89.317,51

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la

fazele incluse in programul de control al lucrarilor

de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat

in Constructii 32.410,00 6.157,90 38.567,90

3.8.2. Dirigentie de santier 214.933,46 40.837,36 255.770,82
Total capitol 3 471.288,19 89.544,76 560.832,95

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1

Constructii si instalatii

18.309.898,00

3.478.880,62

21.788.778,62

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si

functionale 0,00 0,00 0,00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale

care necesita montaj 0,00 0,00 0,00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale

care nu necesita montaj si echipamente de

transport 0,00 0,00 0,00
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
Total capitol 4 18.309.898,00 3.478.880,62 21.788.778,62
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 |Organizarea de santier 319.208,18 60.649,55 379.857,64

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente

organizarii de santier 212.805,40 40.433,03 253.238,43

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 106.402,70 20.216,51 126.619,21
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 365.386,89 0,00 365.386,89

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente

creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii

lucrarilor de constructii 107.466,73 0,00 107.466,73

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului

in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru

autorizarea lucrarilor de constructii 21.493,35 0,00 21.493,35

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a

Constructorilor - CSC 107.466,73 0,00 107.466,73

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si

autorizatia de construire/desfiintare 128.960,08 0,00 128.960,08
5.3 |[Cheltuieli diverse si neprevazute 10% 1.830.989,80 347.888,06 2.178.877,86
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
Total capitol 5 2.515.584,87 408.537,60 2.924.122,39
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehhnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 24.267.413,50 4.541.385,06 28.808.798,56

dincare:C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

21.493.345,92

4.083.735,72

25.577.081,64

Data: IULIE 2019
1 EURO=4,7315 LEI la data de 19.IUL.2019
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e costurile estimative de operare pe durata normata de viatd/de amortizare a
investitiei publice.
Varianta 1:

Cheltuielile previzionate dupa implementarea proiectului sunt de mai multe categorii:
cheltuieli de intretinere: s-au luat in considerare avand in vedere recomandarile
producatorilor de astfel de echipamente, precum si experienta proiectantului
privind intretinerea unor constructii civile.
cheltuieli cu asigurarea utilitatilor:
Cheltuieli consumuri de utilitati
- Energie electrica: 86.001,30 RON / an;
Apd — canalizare: 29.565,00 RON / an;
. Gaze naturale: 50.970,18 RON / an;
Centralizare cheltuieli de operare: conform Analizei Cost Beneficiu anexata;
Centralizarea costurilor estimative de operare pe durata normata de viata - conform Analizei Cost
Beneficiu anexata;

Varianta 2:

cheltuieli de intretinere: s-au luat in considerare avand in vedere recomandarile
producatorilor de astfel de echipamente, precum si experienta proiectantului
privind intretinerea unor constructii civile.
- cheltuieli cu asigurarea utilitatilor:
Cheltuieli consumuri de utilitati
- Energie electrica: 119.880,60 RON / an;
Apd — canalizare: 88.695,00 RON / an;
. Gaze naturale: 95.518,92 RON / an;
Centralizare cheltuieli de operare: conform Analizei Cost Beneficiu anexata;
Centralizarea costurilor estimative de operare pe durata normata de viata - conform Analizei Cost
Beneficiu anexata;

3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a constructiilor,
dupa caz:
e studiu topografic;
Vezi anexa

e studiu geotehnic si/sau studii de analiza si de stabilitatea terenului;
Vezi anexa
e studiu hidrologic, hidrogeologic;
Nu este cazul
e studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta

ridicata pentru cresterea performantei energetice;
Vezi anexa

e studiu de trafic si studiu de circulatie;
Nu este cazul

* raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru
obiectivele de investitii ale ciror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru
cauza de utilitate publica;
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Nu este cazul

» studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari
spatii verzi si peisajere;
Nu este cazul

e studiu privind valoarea resursei culturale;
Nu este cazul

o studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.
Dupa caz
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3.5.

Durata de realizare {luni) si etape de realizare

"CONSTRUIRE 50 DE LOCUINTE SOCIALE IN CART. ORKO" - varianta 1

Grafice orientative de realizare a investit

e

Mii lei - Luna

LUNA [ LUCRARI

mil lei 1 2 3 4 5 6 T 8 9 10 " 12 13 14 13 16 17 18 19 20 21 22 23 24 r:::::
CAPITOLUL 1
1.2 Amenajarea terenului 222,64 222,64 222,64 667,92
CAPITOLUL 2
2.1 Cheltuieli pentru asig. utilitatior 736,79 736,79 1.473,97
CAPITOLUL 3
3.1. Studii 10,69 10,69
3.5. Proiectare 38,08 33,08 38,08 38,08 152,33
3.7. Consultanta 5,00 5,00 10,00
3.8. Asistenta tehnica 12,05 12,05 12,05 12,05 12,08 12,09 12,05 12,05 12,05 12,05 12,05 12,05 12,05 12,05 12,03 12,05 12,05 12,03 12,08 12,05 241,00
CAPITOLUL 4
4.1, Constructii si instalatii 669,49 669,49 669,49 669,49 669,49 569,49 §69,49 669,49 660,49 669,43 | 66040 660,49 66940 | BEO4D| 66040 669,49 569,49 669,49 669,49 669,49 | 13.380,87
4.Z. Moniaj uiiiaje, echipamente iehn. 38,30 38,38 T, 73
4.3. Utilaje, echipamente tehn 192,43 19243 384,83
CAPITOLUL 5
5.1. Organizare de santier 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 26,66 29327
5.2. Comisioane, cote, taxe 162,00 162,00
5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 66,35 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 66,95 | 1.338,99
CAPITOLUL 6
6.1. Pregatirea pers. de exploatare
6.2. Probe tehnologice si teste
TOTAL GENERAL 10,69 38,08 38,08 265,72 | 177766 | 1.734,38 7315 17515 77515 775,15 775,15 77515 77515 77515 | 77345 748,49 74849 | 748,49 748,49 748,49 748,49 979,29 979,20 910,49 | 17.753,45




STUDIU DE FEZABILITATE

CONSTRUIREA A 50 DE LOCUINTE SOCIALE iN CARTIERUL GRKO

Durata de realizare (luni) si etape de realizare

"CONSTRUIRE 50 DE LOCUINTE SOCIALE IN CART. ORKO" - varianta 2

i Mii lei - Luna

LUNA | LUCRARI Total
mil lei 1 2 3 4 S 6 7 8 g9 10 " 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 —
CAPITOLUL 1

12 A jarea terenului 506,36 506,36 506,36 1.519,00
CAPITOLUL 2

2.1 Cheltuieli pentru asig. utilitatilor 100799 | 1.007,99 201597
CAPITOLUL 3

3.1. Studii 10,69 10,69
3.5. Proiectare 38,50 38,50 38,50 38,50 153,99
3.7. Cor ta 625 825 12,50
3.8. Asistenta tehnica 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 383,66
CAPITOLUL 4

4.1. Constructii si instalatii 1,089,44 . 108944 | 1.08944 | 108944 | 108944 | 108044 | 108044 | 1.08944 | 108944 | 1.08944 | 1.08044 | 1.08944 1.0!9.44. 108944 | 108944 | 1.08044 | 108944 | 108044 | 108944 | 1.080.44 | 21.788,78
CAPITOLUL 5

5.1. Organizare de santier 3433 34,53 3453 34,53 34,53 34,53 34,53 34,53 34,53 34,53 3,53 379,86
5.2. Comisioane, cote, taxe 365,38 365,38
5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,34 108,94 108,94 108,94 108,34 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,94 108,04 | 2.478,88
CAPITOLUL &

6.1. Pregatirea pers. de exploatare

6.2. Probe tehnologice si teste

TOTAL GENERAL 10,69 38,50 38,50 551,11 | 281119 | 276645| 125210 125210 125210 | 125210 125210 129210 | 125210 | 125210 125210 | 129797 | 12787 | 121757 | 121757 | 12787 | 121757 | 121757 | 121757 | 1.582.95 | 28.808,80
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4. Analiza fiecarui/fiecarei scenariu/optiuni tehnico - economic(e) propus(e)

4.1

4.2.

. Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si

prezentarea scenariului de referinta
Necesitatea investitiei este justificata de caracteristicile zonei, a situatiei infrastructurii
publice, a nevoilor reale grupurilor tinta, a indeplinirii obiectivelor strategice.
Perioada de referinta
Perioada de analiza sau orizontul de analiza reprezinta numarul de ani pentru care sunt
furnizate previziuni in analiza cost — beneficiu. Previziunile proiectelor ar trebui sa includa o
perioada apropiatd de durata de viata economica a acestora si destul de indelungata pentru
a cuprinde impacturile pe termen lung.

Durata de viata variaza in functie de natura investitiei.

n aceste conditii, orizontul de timp luat in considerare pentru acest proiect este de 50 ani.
Scenariul de referinta este scenariul recomandat de elaborator si anume Varianta 1 -
Realizarea a 50 de locuinte cu 2 camere in regim parter. In termeni financiari scenariul 1
presupune o investitie mai mica, rezonabila pentru beneficiar.

schimbari climatice, ce pot afecta investitia
Atat pentru Scenariu 1 cat si pentru Scenariul 2 factorii de risc care ar putea sa afecteze
investitia sunt atat interni, cat si externi. Riscurile interne sunt direct legate de proiect si pot
aparea in timpul si/sau ulterior fazei de implementare. Factorii de risc externi se afld intr-o
stransa legatura cu mediul socioeconomic, cel politic, precum si conditiile de mediu, avand
o influenta considerabild asupra proiectului propus.

Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de

Riscuri interne

Riscuri externe

Riscuri tehnice

Executarea necorespunzatoarea a
unora dintre lucrarile de
constructii;

Deteriorarea infrastructurii cauzata
de o intretinere si/sau exploatare
necorespunzatoare;

Nerespectarea graficului de
executie;

Nerespectarea clauzelor
contractuale a unor contractanti/
subcontractanti

Riscuri de Poluarea factorilor de mediu, pe Deteriorarea obiectului de investitie
mediu durata lucrarilor de constructii; cauzatd de calamitati (ex: seism);
Riscuri Valoare subdimensionata a Scdaderea numarului de beneficiari
financiare lucrarilor de executie si de sub valoarea prognozata;

intretinere si/sau aparitia unor
cheltuieli neprevazute;

Lipsa capacitatii financiare a
beneficiarului de a suporta
costurile operationale;

Cresterea inflatiei si/sau
deprecierea
monedei nationale;

Cresterea preturilor la materiile
prime si energie;

Cresterea costurilor fortei de
munca;
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4.3.

Riscuri Organizarea deficitara a fluxului Nefunctionalitatea aranjamentelor

institutionale informational intre diferitele institutionale pentru exploatarea si
entitati implicate in intretinerea corespunzatoare a
implementarea proiectului; investitiei;

Riscuri legale Modificari legislative in domeniul

administratiei publice care pot
afecta si reorganiza activitatea
consiliilor locale. Restructurarea
unor compartimente, modificarea
sarcinilor si atributiilor personalului
etc.;

Potentiale modificari ale
prescriptiilor tehnice (legate de
solutia tehnica etc) si a standardelor
de calitate.

n timp ce riscurile interne pot fi atenuate/prevenite prin intermediul masurilor de natura
administrativa — cum ar fi: selectarea adecvata a companiei de constructii, intocmirea unui
contract clar si strict, selectarea unui inginer cu experienta in domeniu si cu o reputatie
excelenta etc. — riscurile externe sunt dificil de anihilat, cu atat mai mult cu cat ele se
produc independent de actiunile intreprinse de managerul de proiect (beneficiarul) sau de
celelalte entitati implicate.

Situatia utilitatilor si analiza de consum:

Conform Legii nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice

Serviciile comunitare de utilitati publice sunt definite ca totalitatea actiunilor si activitatilor
reglementate prin care se asigura satisfacerea nevoilor de utilitate si interes public general
ale colectivitatilor locale cu privire la:

a) alimentarea cu ap3;

b) canalizarea si epurarea apelor uzate;

c) colectarea, canalizarea si evacuarea apelor pluviale;

d) productia, transportul, distributia si furnizarea de energie termica in sistem centralizat;
e) salubrizarea localitatilor;

f) iluminatul public;

g) administrarea domeniului public si privat al unitatilor administrativ teritoriale, precum si
altele asemenea;

h) transportul public local;

i) energie electrica.

Utilitatile care fac obiectul actualului proiect:

a) alimentarea cu ap3;

b) canalizarea si epurarea apelor uzate;

c) colectarea, canalizarea si evacuarea apelor pluviale;
d) gaze naturale;

e) salubrizarea localitatilor;

i) energie electrica

* necesarul de utilitati si de relocare/protejare, dupa caz;
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n zona vizatd pentru constructii a fost extinsa reteaua electricd, dar retele de apd —canal si
gaze nu exista. Pentru realizarea retelei de apa si canalizare menajera a fost realizat un
studiu de fezabilitate de catre SC Orion Crux SRL nr.58/2018, cu titlul EXTINDEREA RETELEI
DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI DE CANALIZARE MENAJERA TN ZONELE
MARGINALIZATE ALE CARTIERULUI ORKO, care prevede retele inclusiv pe strizile vizate ale
curentului proiect.

Relocari necesare in cadrul acestui proiect nu au fost prevazute, dar la inceperea executiei
se vor verifica traseele electrice existente, avand in vedere posibilitatea modificarilor, intr-o
zona neamenajata si nesistematizata.

Protejarea unor obiective sau retele nu a fost prevazut.

e solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare.
Scenariul 1

a) alimentarea cu ap3;

b) canalizarea si epurarea apelor uzate;

c) colectarea, canalizarea si evacuarea apelor pluviale;
d) gaze naturale.

Localitatea Sf Gheorghe dispune de o retea de apa potabild, cat si de un sistem de
canalizare menajera, iar pe strazile adiacente s-a propus extinderea acestora. Canalizarea
pluviala se va realiza prin scurgeri de suprafata, spre zone verzi si rigole stradale.

Datele tehnice ale retelelor care vor deservi zona vizata se prezinta tabelar.

- Conducta de apa

Material PEID

Dn 110 mm
P min. 0.7 bar

Adancime de pozare -1.30m

- Canalizare menajera

Material PVC

Dn 200 mm

Tip de scurgere Gravitationala
Adancime celui mai apropiat  -1.20m
camin

DESCRIEREA SOLUTIEI TEHNICE

Retele exterioare

Necesarul de

apa
Q zi mediu = 12.00 mc/zi = 3.33 I/s
Q zi max = 15.60 mc/zi = 4.33 I/s
Qhmax = 2.54 mc/h= 0.70 I/s
Cerinta de apa
Q zi mediu = 12.64 mc/zi = 3.51 I/s
Q zi max = 16.43 mc/zi= 4.56 I/s
Qhmax = 2.67 mc/h= 0.74 I/s
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Debite de apa uzata

Q zi mediu = 12.64 mc/zi = 3.51 I/s
Q zi max = 16.43 mc/zi = 4.56 s
Q hmax = 2.67 mc/h= 0.74 I/s
Qhmin= 0.17 mc/h = 0.05 I/s

Localitatea are retele de apa si canalizare, iar noul obiectiv se va racorda la acestea.
Bransamentul de apa se va realiza subteran din conducta PEID, cu apometru la limita
proprietatii.

Canalizarea se va racorda la reteaua localitatii, la caminul cel mai apropiat. Toata reteaua de
canalizare se va executa din Conducte PVC 110 -160 mm.

i) energie electrica
Reteaua electrica a orasului este extinsa si pe strazile vizate. Noii consumatori se vor bransa
la aceasta retea, conform avizului si solutiile propuse de catre furnizor si proprietar al retelei
Electrica S.A.
Consumul unitar calculat pentru fiecare casa in parte este de

- putere electrica instalata Pi=8.6 kW

- putere electrica ceruta Pc=6.6 kW, kc = 0.7

- tensiune nominala Un=400/230V

j) gaze naturale

Reteaua de gaze a orasului nu este extinsa pe strazile vizate. Astfel se propune o extindere
de la o distanta de 350 m prin conducta subterana din polietilena.

Noii consumatori se vor bransa la aceasta retea, conform avizului si solutiile propuse de
catre furnizor si proprietar al retelei Distrigaz.

Consumul unitar calculat pentru fiecare casa in parte este de

- putere instalata Pi=2.5 mc/h — consumul unui cazan mural.

Cazanul mural pe gaz, cu o putere de 24kW se va monta in bucatarie.

Cazanul va avea un panou propriu de automatizare, care va asigura functionarea acestuia in
functie de temperatura exterioara, precum si automatizarea prepararii apei calde menajere.
ncalzirea cladirilor se va realiza cu radiatoare din tabla otel montate pe pereti..

Reglarea temperaturilor interioare la nivel de incapere se realizeaza prin intermediul
capetelor termostatice.

Distributia este proiectata cu distribuitor / colector in bucatarie si distributie inferioara
ingropata in sapa, din teava de Pe-Xa cu diametrul de 15 mm pentru fiecare radiator in
parte.

Reteaua de distributie a agentului termic a fost proiectata pentru a realiza o distributie cat
mai uniforma si echilibrata a agentului termic, prin introducerea distribuitoarelor.

Reteua de distributie va fi inferioara ingropata, din teava PeXa cu diametre de 15-40 mm.

Scenariul 2

a) alimentarea cu ap3;

b) canalizarea si epurarea apelor uzate;

c) colectarea, canalizarea si evacuarea apelor pluviale;
d) gaze naturale.

Localitatea Sf Gheorghe dispune de o retea de apa potabild, cat si de un sistem de
canalizare menajera, iar pe strazile adiacente s-a propus extinderea acestora. Canalizarea
pluviala se va realiza prin scurgeri de suprafata, spre zone verzi si rigole stradale.

Datele tehnice ale retelelor care vor deservi zona vizata se prezinta tabelar.
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- Conducta de apa

Material PEID

Dn 110 mm
P min. 0.7 bar

Adancime de pozare -1.30m

- Canalizare menajera

Material PVC

Dn 200 mm

Tip de scurgere Gravitationala
Adancime celui mai apropiat  -1.20m
camin

DESCRIEREA SOLUTIEI TEHNICE

Retele exterioare

Localitatea are retele de apa si canalizare, iar noul obiectiv se va racorda la acestea.
Bransamentul de apa se va realiza subteran din conducta PEID, cu apometru la limita

proprietatii.

Canalizarea se va racorda la reteaua localitatii, la caminul cel mai apropiat. Toata reteaua de
canalizare se va executa din Conducte PVC 110 -160 mm.

Debite calculate pentru necesarul, cerinta de apa si apa uzata

Necesarul de

apa
Q zi mediu = 36.00 mc/zi =
Q zi max = 46.80 mc/zi =
Qh max = 7.61 mc/h =

Cerinta de apa

Qzimediu=  37.91 mc/zi =
Q zi max = 49.29 mc/zi =

Qh max = 8.01 mc/h =

Debite de apa uzata

Qzimediu=  37.91 mc/zi =

Q zi max = 49.29 mc/zi =
Qh max= 8.01 mc/h =
Qhmin= 0.51 mc/h =

i) energie electrica

10.00
13.00
211

10.53
13.69
2.22

10.53
13.69
2.22
0.14

I/s
I/s
I/s

I/s
I/s
I/s

I/s
I/s
I/s
I/s

Reteaua electrica a orasului este extinsa si pe strazile vizate. Noii consumatori se vor bransa
la aceasta retea, conform avizului si solutiile propuse de catre furnizor si proprietar al retelei

Electrica S.A.

Consumul unitar calculat pentru fiecare casa in parte este de

- putere electrica instalata Pi=12 kW
- putere electrica ceruta Pc=9.2 kW, kc = 0.7
- tensiune nominald Un=400/230V

j) gaze naturale
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Reteaua de gaze a orasului nu este extinsa pe strazile vizate. Astfel se propune o extindere
de la o distanta de 350 m prin conducta subterana din polietilena.

Noii consumatori se vor bransa la aceasta retea, conform avizului si solutiile propuse de
catre furnizor si proprietar al retelei Distrigaz.

Consumul unitar calculat pentru fiecare casa in parte este de

- putere instalata Pi=2.5 mc/h — consumul unui cazan mural.

4.4. Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii:

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;
Prin asigurarea unei locuinte, a unui mediu propice de dezvoltare, de odihna se incurajeaza
cresterea gradului de incluziune sociala a celor marginalizati si defavorizati. Acest demers
conduce la cresterea gradului de ocupare profesionala a persoanelor vulnerabile social,
diminuarea procentajului de abandon scolar, scaderea numarului persoanelor defavorizate,
abuzate, maltratate. De asemenea, sprijinirea regenerarii economice si sociale a
comunitatilor defavorizate prin construirea locuintelor sociale conduce la o diminuare a
decalajului social si la o integrare armonioasa n societate a acestora, oferindu-le sanse
egale de reusita.
Dezvoltarea acestor zone marginalizate este un interes comun, atat a celor care locuiesc in
zona cat si a restului populatiei.
b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de
realizare, in faza de operare;
Nr. de locuri de munca create in faza de realizare: 20
Nr. de locuri de munca create in faza de operare: -
c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a
siturilor protejate, dupa caz;
Nu este cazul.
d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care
acesta se integreaza, dupa caz.
Impactul este pozitiv atat asupra mediului cat si asupra comunitatii, prin faptul ca prin
aceasta investitie se vor asigura:
- conditii decente de locuire
- un mediu de viatd/inconjurator (peisaj urban) civilizat
- prin sistematizare verticala se va evita acumularea apelor meteorice cu ocazia
ploilor torentiale, o problema serioasa, care afecteaza gospodariile actuale.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justifica dimensionarea obiectivului de
investitii

Necesitatea investitiei este justificata de insuficienta numarului dotarilor si programelor destinate
personelor care necesita asistenta sociald. Fondul locativ destinat cazurilor sociale din municipiul Sfantu
Gheorghe este in prezent de 24 locuinte sociale si 138 locuinte tip garsoniera camin social fiind departe de a
acoperi nevoile populatiei aflata in saracie si risc de excluziune sociala.
Desi Tn municipiul Sfantu Gheorghe a existat o preocupare constanta a autoritatilor publice pentru
solutionarea problemei, conditiile de locuire precare si supraaglomerarea continua sa ramana printre cele
mai grave si urgente nevoi ale populatiei in special a celora din zona urbana marginalizatd Orké unde
majoritatea populatiiei traieste in locuinte degradate/improvizate.
Baza empirica a Strategiei de Dezvoltare Locala este in Studiul de referinta — analiza sociologica a populatiei
de pe aria de interventie a SDL, ce a fost realizata in noiembrie 2017 (cu metoda mixa) in gospodariile
cartierului Orkd (188 in ZUM 1). Esantionarea a tinut cont de compozitia etnica a familiilor rezidente
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(maghiara, romana si roma), iar sondajul — pe langa colectarea informatilor de baza a familiilor — a pus
accentul asupra conditiilor de locuit si trai, scopul fiind identificarea nevoilor de baza a acestora.

Dupa finalizarea Studiului de referinta, in mod complementar au fost solicitate si analizate bazele de data a
autoritati locale, precum si a Institutului National de Statistica (INS). Astfel rezultatele analizei sociologice au
fost corelate si verificate — atat in contextul regional cat si in cel national. Rezultatele studiului au confirmat
statutul cele trei zone (inclusiv cartierul Orkd) din Sfantu Gheorghe — conform criteriilor nationale — ca fiind
Zone Urbane Marginalizate (ZUM).

4.6. Analizafinanciar3, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: fluxul
cumulat, valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate; sustenabilitatea
financiara

Actiunile din acest sector pot intra in categoria infrastructurilor sociale negeneratoare de venit. In acest caz
nu este necesar sa se garanteze o cofinantare din fondurile proprii ale initiatorului proiectului. Analiza
financiara se realizeaza din punctul de vedere al beneficiarului cu rata de actualizare recomandata de 5%
pentru RON.

Analiza financiara evalueaza:

Profitabilitatea financiara a investitiei, determinata cu indicatorii VAN si RIR.

Durabilitatea financiara a proiectului este prin verificarea fluxului net de numerar cumulat.

Determinarea intensitatii sprijinului public.

Intensitatea sprijinului public (%) = 100 — ((VAN / VI) x 100), unde VAN este calculat pe 5 ani consecutiv
implementarii proiectului.

A se vedea tabelele din anexa Analiza Cost Beneficiu.

4.7. Analiza economica3, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta economica:
valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sau,
dupa caz, analiza cost-eficacitate

Analiza cost-eficacitate (ACE) este un instrument care poate ajuta la asigurarea utilizarii eficiente a
resurselor de investitii Tn sectoare in care beneficiile sunt dificil de exprimat monetar (sa li se confere o
valoare). Rezultatele ACE sunt folositoare pentru acele proiecte ale caror beneficii sunt foarte dificil, daca nu
imposibil, de evaluat in termeni monetari, in timp ce costurile pot fi estimate cu mai multa siguranta. Pentru
infrastructura sociald beneficiile sunt foarte dificil de estimat in termeni monetari. Ele sunt, in general,
referitoare la bunastarea grupurilor tinta.

Optiunile, asa cum au fost definite si analizate in prima parte a studiului sunt:

Scenariul 1 — Construirea a 50 de locuinte cu 2 camere in regim parter

S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de 50 de locuinte cu regim de inaltime parter — locuinte
sociale cu 2 camere, insumand o suprafata desfasurata totala de 3075 mp.

n prima variant3 se considera cd investitia se realizeaza cu un cost mai scizut presupunand acomodarea
unui numar mai mic de locuitori din categorii defavorizate fata de varianta 2.

Locuintele se vor organiza in regim cuplat pentru o economie de spatiu totusi tinand cont de modul de viata
semi-rural al beneficiarilor proiectului.

Scenariul 2 — Construirea a 50 de locuinte cu 4 camere in regim parter si etaj

S-a pornit de la premisa realizarii unui ansamblu de 50 de locuinte cu regim de inaltime parter si etaj —
locuinte sociale cu 4 camere, insumand o suprafata desfasurata totala de 6165 mp.
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Pentru fiecare dintre cele doua scenarii s-au calculat beneficiile de natura sociala, tehnica si

financiara, acestea fiind asa cum am precizat anterior in general, referitoare la bunastarea grupurilor tint3,
acestea fiind luate in calcul la alegerea variantei de investitie.

n acest capitol am analizat cele doud scenarii din punct de vedere monetar, pentru a putea analiza daci
rezultatele analizei cost — eficacitate sunt conforme cu analiza optiunilor si rezultatul este acelasi .

n acest sens am calculat ACE, definind raportul ACE sub forma de costuri pentru o persoand din grupul-
tinta, folosind CUD (Costul Unitar Dinamic) pentru calcularea raportului ACE, costul per persoana ar putea fi
cel mai bun indice pentru compararea proiectelor sau optiunilor alternative pentru acelasi proiect.

Valorile estimate sunt trecute tabelar, pentru ambele obiective si scenarii.

Investitie Scenariul 1 Scenariul 2
Obiect 1 17 743 184.62 28 808 798 .56
CuD Scenariul 1 Scenariul 2
Obiect 1 257369 144684

4.8. Analiza de senzitivitate?
Prin exceptia de la prevederile pct. 4.7 si 4.8, in cazul obiectivelor de investitii a caror valoare totala
estimata nu depaseste pragul pentru care documentatia tehnico-economica se aproba prin hotarare a
Guvernului, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, se elaboreaza analiza cost-eficacitate.

Analiza de senzitivitate permite determinarea variabilelor sau parametrilor ,critici(e)” ai(ale) modelului.
Variabilele respective sunt acele variatii, pozitive sau negative, care au cel mai mare impact asupra
performantei financiare si/sau economice finale a unui proiect. Analiza este elaborata prin varierea unui
singur element la un moment dat si determinarea efectului modificarii respective asupra RIR sau VNA.

Se analizeaza calitativ impactul variabilelor, pentru a selecta variabilele cu elasticitate redusa ori marginala,
conform celor indicate in Tabelul urmator.

Categorii Parametri Elasticitate
Ridicata Intermediara | Scdzuta

Dinamica schimbarea preturilor energiei X
preturilor schimbarea preturilor bunurilor si | X

serviciilor
Date privind | consumul specific X
cererea
Costuri de costul de constructie al muncii pe | X
investitie ord

Daca valorile beneficiilor nete sunt stabile, adica semnul lor nu se schimba atunci cand ipotezele de baza ale
modelului nu sunt respectate, analiza este robusta, iar rezultatele prezinta un grad ridicat de incredere.

A se vedea tabelele din anexa Analiza Cost Beneficiu.
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4.9. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor
Analiza de risc
Analiza riscurilor aferente proiectelor de investitii consta in identificarea diverselor categorii de riscuri
potentiale ce pot afecta viabilitatea acestora, pe durata fazei de implementare.

Riscul comercial

n cazul in care relatiile cu clientii si furnizorii nu se materializeaza la nivelul previzut in contract, se poate ivi
un risc comercial. Acesta se poate resimti sub forma pierderii unor clienti, ceea ce inseamna ca productia
estimata nu va fi luata in considerare in totalitate, veniturile nu vor acoperi costurile si, prin urmare,
castigurile vor scidea. Tn acelasi timp, riscul comercial poate conduce la relatii nerealizate cu furnizorii, ceea
ce Tnseamna umflarea costului cu sume rezultate din pregatirea furnizarii, si anume intalniri comerciale,
studii preliminare, stabilirea furnizarii de produse, ceea ce micsoreaza, de asemenea, rezultatele financiare
ale proiectului.

Riscul juridic

Provine din nerespectarea legislatiei in vigoare pe durata exploatarii obiectului, datorita modificarilor
potentiale ale prevederilor legale privind modalitatea de plata, sistemele de impozitare, normele,
regulamente. Consecintele ivirii risculului juridic sunt evidente, sub forma platii de penalitati sau ivirii de
debite. Pierderile sub forma de penalitati sunt calculate in functie de numarul de zile de intarziere, costul
zilnic si nivelul mediu al resursei cu privire la care se inregistreaza pierderea. in cazul debitelor impactul
riscului juridic este evidentiat prin masurarea prejudiciului direct si indirect ivit ca urmare a neincasarii la
timp a sumelor datorate de terti.

Riscul financiar

Reprezinta posibilitatea Tnregistrarii de cheltuieli financiare suplimentare (cresterea ratei dobanzii, curs
valutar nefavorabil), ceea ce va conduce la diminuarea veniturilor sau chiar la pierderi financiare. Aceasta
poate fi masurat prin analizarea fluxurilor de numerar si costului creditului.

Riscul operational

Se refera la conditiile schimbate care afecteaza activitatea de exploatare a obiectivului de investitii.
Cunoscut, de asemenea, drept risc economic sau risc de exploatare, riscul operational are impact asupra
situatiei costurilor de productie si nivelului de profitabilitate a proiectului. Cresterea costurilor materiilor
prime, combustibililor, energiei, fortei de munca sau altor resurse fata de estimarile initiale antreneaza
sporirea eforturilor totale si o scadere adecvata a castigurilor fata de nivelul preconizat. Riscul operational
se manifesta efectiv prin scaderea capacitatii obiectivului de investitie de a genera profi, sub influenta
managementului inadecvat al activelor.

Riscul de intretinere si service

Se refera la depasirea costurilor stabilite, ca urmare a estimarilor inexacte ale cheltuielilor de reparatii,
avariilor neprevazute ale dotarilor, accidentelor etc.

Riscuri privind costurile si veniturile

Aceste categorii de riscuri exercita o influenta importanta asupra intreprinzatorului care demareaza o
investitie de modernizare sau extindere, avand astfel un impact ridicat. Riscurile de a nu realiza veniturile
sau de a depasi costurile sunt amplificate in cazul investitiilor strategice, care se materializeaza intr-un
orizont de timp mai indepartat. Proiectele de investitie care urmaresc diminuarea cheltuielilor de
exploatare si proiectele de imbunatatire a conditiilor de lucru prezinta un nivel de risc mai scazut.

Riscuri interne si externe

Din puntul de vedere al sursei riscurilor se pot determina doua categorii principale de riscuri:

Riscuri interne: aceasta categorie de riscuri depinde direct de modul de desfasurare al activitatilor prevazute
in planul de actiune al proiectului, in faza de proiectare sau in faza de executie :

a) etapizarea eronata a lucrarilor;

b) erori in calculul solutiilor tehnice;

c) executarea defectuoasa a unei/unor parti din lucrari;

d) nerespectarea normativelor, stasurilor si legislatiei in vigoare
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e)comunicarea defectuoasa intre entitatile implicate in implementarea proiectului si executantii
contractelor de lucrari si achizitii echipamente si utilaje.

Riscuri externe: aceasta categorie de riscuri sunt greu de controlat deoarece nu depind de beneficiarul
proiectului:

a) obligativitatea repetarii procedurilor de achizitii datorita gradului redus de participare la licitatii;

b) obligativitatea repetarii procedurilor de achizitii datorita numarului mare de oferte necomforme primite
n cadrul licitatiilor;

Anularea procedurilor conform OUG 34/2006 poate fi determinata de :

au fost depuse numai oferte inacceptabile, neconforme sau necorespunzatoare;

au fost depuse oferte care, desi pot fi luate in considerare, nu pot fi comparate datoritda modului neuniform
de abordare a solutiilor tehnice si/sau financiare;

abateri grave de la prevederile legislative afecteaza procedura de atribuire sau este imposibila incheierea
contractului.

c) cresterea nejustificata a preturilor de achizitie pentru lucrarile implicate in proiect;

Administrarea riscurilor interne ale proiectului:

a) in planificarea logica si cronologica a activitatilor cuprinse in planul de actiune vor fi prevazute marje de
eroare pentru etapele mai importante ale proiectului;

b) se va pune mare accent pe etapa de verificare a fazei de proiectare;

c) managerul de proiect, impreuna cu responsabilul juridic si responsabilul tehnic se vor ocupa direct de
colaborarea in bune conditii cu entitatile implicate in implementarea proiectului;

d) responsabilul tehnic se va implica direct si va supraveghea atent modul de executie al lucrarilor, avand o
bogata experienta in domeniu; Se va implementa un sistem foarte riguros de supervizare a lucrarilor de
executie. Acesta va presupune organizarea de raportari partiale pentru fiecare stadiu al lucrarilor in parte.
Acestea vor fi prevazute in documentatia de licitatie si la incheierea contractelor;

e) se va urmari incadrarea proiectului in standardele de calitate si in termenele prevazute;

f) se va urmari respectarea specificatiilor referitoare la materialele, echipamentele si metodele de
implementare a proiectului;

g) se va pune accent pe protectia si conservarea mediului inconjurator.

Adminstrarea riscurilor externe proiectului:

a) asigurarea conditiilor pentru sprijinirea liberei concurente pe piata, in vederea obtinerii unui numar cat
mai mare de oferte conforme in cadrul procedurilor de achizitii lucrari, echipamente si utilaje;

b) estimarea cat mai realista a cresterii preturilor pe piata.

Variabile luate in considerare la nivelul tipului de investitie
Factori critici:

«  Costurile de investitie

- Dinamica cererii

Variabilele principale de luat in considerare:
«  Costul fazei de realizare a proiectului (costurile aferente locatiei);
« Ratele de crestere prognozate;
- Dinamica preturilor de vanzare;
«  Costul masinilor;
«  Costul fortei de munca;
«  Costul materiilor prime;
«  Costul energiei.

5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)
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5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic,
financiar, al sustenabilitatii si riscurilor
A se vedea Analiza Cost Beneficiu.
n cadrul analizei optiunilor au fost luate in considerare urméatoarele scenarii:
« Varianta 1 - realizarea unui ansamblu de 50 de locuinte sociale cu regim de inaltime
parter — locuinte sociale cu 2 camere, insumand o suprafata desfasurata totala de
3075 mp.
- Varianta 2 - realizarea unui ansamblu de 50 de locuinte sociale cu regim de inaltime
parter si etaj — locuinte sociale cu 4 camere, insumand o suprafatd desfasurata
totala de 6165 mp.

5.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomand at(e)
Fiecare din variantele alternative propuse au fost evaluate comparativ tinand cont de parametrii sociali si de
mediu, tehnici si financiari.

n prima variant3 se considera cd investitia se realizeaza cu un cost mai scizut presupunand acomodarea
unui numar mai mic de locuitori din categorii defavorizate fata de varianta 2.
La selectia variantei optime s-au avut in vedere si considerente sociologice, varianta 1 fiind o alternativa
semi-rurala de locuire, mai apropiata de modul de viata a persoanelor vizate.

Pentru dezvoltarea si functionarea corecta a infrastructurii sociale n urma analizei celor doua solutii, s-a
considerat prima varianta ca fiind solutia optima, avand costuri rezonabile de investitie si anume construire
a 50 de locuinte sociale cu 2 camere, regim de inaltime parter.

Tn analiza scenariilor s-au respectat pasii procedurali:

- Alcatuirea unei liste de scenarii alternative;

- Evaluarea scenariilor din perspectiva cadrului strategic / reglementarilor / fezabilitatii;
- lerarhizarea scenariilor;

- Selectarea scenariului optim.

Consideram ca varianta optima si recomandata pentru situatia actuald este Varianta 1, concluzia analizei
este extrem de evidenta ca investitia propusa este esentiala pentru imbunatatirea standardelor de viata ale
populatiei precum si in cresterea calitatii serviciilor sociale in municipiu Tn parametrii mai redusi din punct
de vedere financiar.

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e) privind:

a) obtinerea si amenajarea terenului;
Cartierul Orké este situat in imediata vecinatate a cartierului Simeria si a cartierului Kolcza, in partea nord-
vesticd a municipiului Sfantu Gheorghe, fiind locuit de etnici romi.
Imobilele unde se intervine se afla in proprietatea mun. Sf. Gheorghe, situate in intravilan conform extraselor
CF: 24280, 24281, 24354, 25534, 25538.

PUZ ,Zona Ork3” este in prezent in fazé de elaborare de citre SC PROIECT BRASOV SA.

Terenul administrativ in cadrul careia se intervine are o suprafata totala de 13,7ha din care suprafata
amenajata prin acest studiu este de cca 8600 mp. Dimensiunile in plan ale ansamblului de case sociale va fi
de cca 100x200m incluzand si reteaua de strazi noi proiectate (investitie separata).

b) asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului;
Utilitatile pentru ansamblul de locuinte sociale se vor face prin bransamente la retelele existente si propuse
in zona (proiect nr 54/2018 in faza SF elaborat de Orion-Crux srl, ing. Ferenczy Coloman): alimentare cu ap3,
canalizare menajera, electricitate, gaze naturale.
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c) solutia tehnica, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv,
tehnic, functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrari pentru investitia
de baza, corelata cu nivelul calitativ, tehnic si de performanta ce rezulta din
indicatorii tehnico-economici propusi;

Prin aceasta investitie Municipiul Sfantu Gheorghe doreste construirea unui numar de 50 de locuinte sociale
(case de locuit cu 2 camere). Locuintele sociale se vor realiza in limitele exigentelor minimale de dotare si
confort, asa cum sunt prevazute in anexa nr.1 la Legea locuintei nr.114/1996, republicata.

Amplasarea locuintelor se va face pe parcele de cca 10x15m de-a lungul a doua strazi noi conform PUZ nr.
1834/2018 in curs de elaborare de catre SC Proiect Brasov SA.

Locuintele se vor organiza in regim cuplat pentru o economie de spatiu totusi tinand cont de modul de viata
semi-rural al beneficiarilor proiectului.

Tn situatia proiectata bilantul teritorial pentru o parceld este urméatorul (1/2 cas3 cuplata):

Suprafata terenului 154,5 mp (10,3 x 15m)
Regim de indltime: P

Suprafata construita propusa 61,5 mp

Suprafata desfasurata propusa 61,5 mp

Suprafata utila propusa 49,8 mp

Volum total spatii interioare (H=2,55m): 127 mc

Numar utilizatori: 2 persoane / ap. 2 camere
Suprafata spatiu verde: 77,8 mp

Suprafata pavata: 8,9 mp

H max. cornisa: 2,65 m (de la 0,00)

H max. coama: 6,57 m (de la 0,00)
Procentul de ocupare al terenului propus P.O.T. propus =39,8%
Coeficientul de utilizare al terenului propus C.U.T. propus =0,40

Constructiile proiectate se incadreaza la

Categoria de importanta: C (conform HGR nr. 766/1997)

Clasa de importanta: Il (conform Normativului P100-1/2013)

Grad de rezistenta la foc: Il (conform tab. 2.1.9. din normativ P 118/99)
Risc de incendiu: Mic (conform P 118/99)

Locuinta s-a proiectat conform anexei 1 din Legea locuintei 114/1996, republicata si va addposti un numar de
2 persoane. In legatura directd cu holul de intrare se afld bucitdria si o debara. Prin camera de zi cu locul de
luat masa situata in centrul partiului se ajunge Tn dormitor si baia aferenta. Din living se poate ajunge direct
in exterior prin 2-3 trepte.

Infrastructura este compusa din ziduri de sprijin cu grosime de 30cm, fundatii izolate 1,6x1,6m si cuzineti
70x70cm cu Tndltimi variabile in functie de variatia terenului, grinzi de fundare 30x170cm, placa pe sol de
10cm. La nivelurile superioare, structura este in cadre cu stalpi din beton armat 30x30cm si grinzi din beton
armat 30x50cm. Pereti nestructurali din zidarie de BCA de 30cm grosime, plansee monolit din beton armat
de 15cm rezemand pe stalpi si pe grinzi de beton armat. Acoperisul este de tip sarpanta in patru ape din
lemn masiv.

d) probe tehnologice si teste.
Tnainte de receptie se vor efectua probe de presiune, de etanseitate de functiune la instalatiile locuintelor.
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5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii:
a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata
in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general;

Total (cu TVA):
-dincare C+ M
respectiv

Total (fara TVA):

-dincareC+ M

Total (cu TVA):
-dincare C+ M
respectiv

Total (fara TVA):

-dincareC+ M

Varianta 1
17.753.449,91 lei
15.360.252,95 lei

14.944.731,49 lei
12.907.775,59 lei

Varianta 2
28.808.798,56 lei
25.577.081,64 lei

24.267.413,50 lei
21.493.345,92 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi,
in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

a se vedea Analiza Cost Beneficiu
c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in
functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;
a se vedea Analiza Cost Beneficiu
d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
conform graficului de esalonare a investitiei:
pregatirea investitiei : 4 luni
executia propriu-zisa : 20 luni
5.5. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice
functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor
fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor
tehnice
Proiectul s-a realizat conform legilor, normalor si standardelor in vigoare dintre care:
Legea 10/1995, modificata in 2001, privind calitatea lucrarilor de constructii;
Legea locuintei nr.114/1996, republicats;
Ordonanta guvernului nr. 20/1994, privind punerea in siguranta a fondului construit;
Hotararea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice;
HG nr. 26/1994: Regulament privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiile in
timp si postutilizare a constructiilor;
Ordinul 77/N/1996 al MLPAT: indrumétor de aplicare a prevederilor Regulamentului de
verificare si expertizare tehnica de calitate a proiectelor si executiei lucrarilor de constructii;
P100-1/2006: Normativ pentru proiectarea antiseismica a constructiilor de locuinte, social
culturale, agrozootehnice si industriale;
CR0-2012: Bazele proiectarii structurilor in constructii;
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5.6.

SR EN ISO 6892-1/2010: Materiale metalice. Incercarea la tractiune. Partea 1: Metoda de
incercare la temperatura ambianta;

Legea nr. 319/2006 a securitatii si sanatatii in munca (cu modificarile si completarile
ulterioare);

H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a legii 319/2006
(cu modificarile si completarile ulterioare);

CR1-1-3-2012: Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor;

NP-082-04: Cod de proiectare. Bazele proiectarii si actiunii asupra constructiilor. Actiunea
vantului;

CR 6 —2012: Cod de proiectare pentru structuri din zidarie;

P100 — 3/2008: Cod de proiectare seismica — Partea a lll-a — Prevederi pentru evaluarea
seismica a cladirilor existente;

NP 005 — 2006: Normativ de proiectare pentru structuri din lemn;

NP112 —2013: Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directs3;

STAS 2745-90: Teren de fundare. Urmarirea tasarii constructiilor prin metode topometrice;
P130-1997: Normativ privind urmarirea comportarii in timp a constructiilor;

SR EN 1992-1-1: Proiectarea structurilor de beton armat. Reguli generale si reguli pentru
cladiri;

SR EN 1992-1-1/NA: Proiectarea structurilor de beton armat. Reguli generale si reguli
pentru cladiri. Anexa national3;

SR EN 1996-1-1: Proiectarea structurilor de zidarie, partea 1-1: Reguli generale pentru
constructii de zidarie armata si nearmata;

SR EN 1996-1-1/NA: Proiectarea structurilor de zidarie, partea 1-1: Reguli generale pentru
constructii de zidarie armata si nearmata. Anexa National3;

SR EN 1995-1-1: Proiectarea structurilor de lemn. Partea 1-1: Generalitati, Reguli comune si
reguli pentru cladiri;

SR EN 1995-1-1/NA: Proiectarea structurilor de lemn. Partea 1-1: Generalitati, Reguli
comune si reguli pentru cladiri. Anexa Nationala;

GP 111-04: Ghid de proiectare privind protectia Tmpotriva coroziunii a constructiilor din
otel;

Legea 346/2002 privind asigurarea pentru accidentele de munca si boli profesionale
completata si modificata prin 0.U.G. 1007/2003;

0.U.G. 195/2005 privind protectia mediului (cu modificarile si completarile ulterioare).

Marcajele terenurilor se vor efectua conform cu NP 066 — 2002.

Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei

financiare si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de
stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe
nerambursabile, alte surse legal constituite.

Programul Operational Regional (POR Axa Prioritara 9) si din fonduri proprii ale bugetului
Municipiului Sf. Gheorghe.

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1.

6.2.

Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
Certificatului de Urbanism nr. 224 din 06.05.2019 — emis de Primaria Municipiului Sfantu
Gheorghe.
Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege
Vezi anexa.
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6.3. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a
prevederilor acordului de mediu in documentatia tehnico-economica

Vezi anexa.

6.4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor
Vezi anexa.

6.5. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara
Vezi anexa.

6.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul obiectivului de
investitii si care pot conditiona solutiile tehnice
Conform Certificatului de Urbanism nr. 224 din 06.05.2019 — emis de Primaria Municipiului
Sfantu Gheorghe. (vezi anexa)

7. Implementarea investitiei

7.1. Informatii despre entitatea responsabila cu implementarea investitiei
Primaria Municipiului Sfantu Gheorghe

7.2. Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a obiectivului de

investitii (in luni calendaristice), durata de executie, graficul de implementare a
investitiei, esalonarea investitiei pe ani, resurse necesare

Conform graficului de esalonare al investitiei:
pregatirea investitiei : 4 luni
executia propriu-zisa : 20 luni

7.3. Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse necesare
Durata investitiei conform Analiza Cost beneficiu.

7.4. Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si institutionale
Primaria Municipiului Sfantu Gheorghe isi va asuma implementarea proiectului.

8. Concluzii si recomandari

Prezentul Studiu de Fezabilitate s-a intocmit in baza HG 907/2016. Ca si recomandare se va
urmari respectarea prezentului studiu si corelarea acestuia cu proiectele paralele cum ar fi
reabilitarea infrastructurii stradale, al iluminatului public si extinderea infrastructurii de
utilitati. De asemenea pentru o calitate buna a spatiului urban se vor amenaja zone de
recreere si petrecere a timpului liber. Se va acorda o importanta sporita programelor de
responsabilizare a locuitorilor zonelor urbane marginalizate privind pastrarea infrastructurii
spatiului public si de locuire in conditii bune.

Data Proiectant
lulie 2019 arh. Istvan BENEDEK
BLIPSZ srl, Cluj-Napoca / Sfantu Gheorghe
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BORDEROU STUDIU DE FEZABILITATE

1. PIESE SCRISE (ANEXE):
Varianta 1 :
- Deviz general
- Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte

Varianta 2 :
- Deviz general
- Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte

- Analiza cost — beneficiu

- Extrase de carte funciara

- Certificat de nregistrare fiscala Municipiul Sfantu Gheorghe

- Certificat de urbanism nr. 224 din 06.05.2019

- Tema de proiectare

- Documentatie tehnica topografica elaborata de ROMCAD SRL, Brasov
- Studiu geotehnic elaborat de GEODA SRL, Sfantu Gheorghe

- Studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata

de producere a energiei — conf. Legea 372/2005, Art.9, alin.1

2. PIESE DESENATE:
Varianta 1 :

Arhitectura:

1. Plan de incadrare sc. 1:1000 pl. nr. A-01
2. Plan de situatie ansamblu sc. 1:500 pl. nr. A-02
3. Plan de situatie parcela sc. 1:200 pl. nr. A-03
4. Plan parter sc. 1:50 pl. nr. A-04
5. Plan invelitoare sc. 1:50 pl. nr. A-05
6. Sectiune A-A sc. 1:50 pl. nr. A-06
7. Sectiune B-B sc. 1:50 pl. nr. A-07
8. Fatada Nordica sc. 1:50 pl. nr. A-08
9. Fatada Sudica sc. 1:50 pl. nr. A-09
10. Fatada Estica sc. 1:50 pl. nr. A-10
11. Fatada Vestica sc. 1:50 pl. nr. A-11
12. Desfasurata stradala sc. 1:200 pl. nr. A-12
Rezistenta:
1. Plan sapatura sc. 1:550 pl. nr. R-01.1
2. Plan fundatii sc. 1:50 pl. nr. R-01.2
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3. Plan cofraj placa pe sol sc. 1:50 pl. nr. R-02

4. Plan cofraj planseu peste parter sc. 1:50 pl. nr. R-03

5. Plan sarpanta sc. 1:50 pl. nr. R-04

1. Plan de situatie — Retele exterioare sc. 1:100 pl. nr. 1S-01

2. Instalatii sanitare — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. 1S-02

3. Instalatii sanitare - Schema coloanelor sC. - pl. nr. 1S-03

4. Instalatii termice — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. IT-01

5. Instalatii termice — Schema coloanelor sc. 1:50 pl. nr. IT-02

6. Instalatii electrice iluminat — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. IE-01

7. Instalatii electrice prize — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. IE-02

8. Instalatii electrice — Schema unifilara sc. - pl. nr. IE-03

9. Extindere retea de gaze — Plan de situatie sc. 1:750 pl. nr. 1G-01

Varianta 2 :

Arhitectura:

1. Plan de situatie ansamblu - scenariu 2 sc. 1:500 pl. nr. A-13

2. Plan de situatie parcela - scenariu 2 sc. 1:200 pl. nr. A-14

3. Plan parter - scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. A-15

4. Plan etaj - scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. A-16

5. Sectiune A-A - scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. A-17

6. Fatada Nordica - scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. A-18

7. Fatada Estica - scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. A-19
Rezistenta:

1. Plan fundatii scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. R-05

2. Plan cofraj planseu peste parter scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. R-06

3. Plan cofraj planseu peste etaj scenariu 2 sc. 1:50 pl. nr. R-07
Instalatii:

1. Instalatii sanitare scenariu 2 — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. 1S-04

2. Instalatii sanitare scenariu 2 — Plan etaj sc. 1:50 pl. nr. 1S-05

3. Instalatii sanitare scenariu 2 - Schema coloanelor sC. - pl. nr. 1S-06

4. Instalatii termice scenariu 2 — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. IT-03

5. Instalatii termice scenariu 2 — Plan etaj sc. 1:50 pl. nr. IT-04

6. Instalatii electrice iluminat scenariu 2 — Plan parter sc. 1:50 pl. nr. IE-04

7. Instalatii electrice iluminat scenariu 2 — Plan etaj sc. 1:50 pl. nr. IE-05

8. Instalatii electrice scenariu 2 — Schema unifilara sc. - pl. nr. IE-06
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PAGINA DE SEMNATURI

denumirea lucrarii:
amplasament:
faza proiectului:

beneficiar:

proiectant general,
proiectant arhitectura:

sef proiect:
numar proiect:
proiectanti de

specialitate
colab. arhitectura

rezistenta:

instalatii:

CONSTRUIREA A 50 DE LOCUINTE SOCIALE IN CARTIERUL ORKO
Cartierul Orké, fn, mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna
Studiu de Fezabilitate (S.F.)

MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE
mun. Sf. Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918,
nr. 2, jud. Covasna

BLIPSZ S.R.L.

112/2007/2006, C.U.l. RO18756628
Cluj-Napoca, str. Aurel Suciu, nr. 20/10
tel: 0730 603 829 http://www.blipsz.ro

arh. BENEDEK Istvan
Tabloul National al Arhitectilor nr. 5662

9/2019

KOHO STUDIO SRL

J12/3164/2018, C.U.l. 39638471,
Cluj-Napoca, str. Trascaului 4 B

tel: 0735173 772

arh. BOKOR Milan, arh. AMBRUS Akos,
arh. HERBERT Kinga, arh. BARABAS Dénes

V&V PROJEKT S.R.L.

J14/137/2008, C.U.l. 23470397

Sfantu Gheorghe, str. Godri Ferenc, nr.2, bl.2, ap.
tel: 0740 842 810

dr. ing. VARGA Szaboilcs,

ENGEL GORDON S.R.L.

J14/5/2011, C.U.l. 27885206

Sf. Gheorghe, str. Kossuth Lajos, nr. 1, bl.2, sc.D, ap. 12
tel: 0755 245 180

ing. BARTOS Karoly

data: iulie 2019
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